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CORTE DE CUENTAS DE LA REPÚBLICA 

Señores 
Consejo Directivo 
Superintendencia de Competencia 
Presente. 
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El presente informe revela los resultados de la auditoría financiera a la ...... 
Superintendencia de Competencia (SC), por el período del 1 de enero al 31 de 
diciembre del 2018, la cual fue desarrollada en cumplimiento al artículo 195 
atribución 4° de la Constitución de la República y las atribuciones y funciones que 
establecen los artículos 5, numerales 1, 4, 5, 7 y 16; 30 y 31 , de la Ley de la Corte 
de Cuentas de la República. 

1. ASPECTOS GENERALES 

1.1 OBJETIVOS DE LA AUDITORÍA 

a) Objetivo General 

Realizar auditoría financiera a la Superintendencia de Competencia (SC), por el 
período del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018, con el propósito de emitir una 
opinión sobre la razonabilidad de las cifras reflejadas en los estados financieros 
presentados por la entidad, de conformidad con Normas de Auditoría Gubernamental 
emitidas por la Corte de Cuentas de la República. 

b) Objetivos Específicos 

1. Emitir un informe que exprese nuestra opinión sobre si el estado de situación 
financiera, estado de rendimiento económico, estado de flujo de fondos y estado 
de ejecución presupuestaria, emitidos por la Superintendencia de Competencia, 
relativos al período del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018, presentan 
razonablemente, en todos los aspectos importantes, los derechos y obligaciones, 
los ingresos recibidos y los gastos incurridos, durante el período auditado, de 
conformidad con principios y normas de contabilidad gubernamental emitidos por 
el Ministerio de Hacienda. 

2. Emitir un informe que concluya sobre la suficiencia y lo adecuado de los controles 
internos implementados por la Superintendencia de Competencia e identificar 
condiciones reportables, incluyendo debilidades materiales del control interno. 

3. Comprobar si la Superintendencia de Competencia cumplió con las disposiciones 
legales y técnicas aplicables a las actividades ejecutadas. 
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Nuestro examen incluyó la revisión de la información que presentan los estado -~< sA.~v\~~ 

financieros, planillas de salarios, expedientes relativos a procesos de compra, -
existencias institucionales, documentos administrativos y registros de operaciones 
administrativas y financieras, así mismo evaluamos aspectos de control interno y de 
cumplimiento legal, ocurridas durante el período del 1 de enero al 31 de diciembre 
de 2018. 

1.3 PROCEDIMIENTOS DE AUDITORÍA APLICADOS 

Entre los principales procedimientos desarrollados en el presente examen, citamos 
los siguientes: 

1. Revisamos y analizamos registros y documentación de soporte relativa a las 
transacciones y operaciones de la entidad, concernientes a los Gastos en 
Personal, Gastos en Bienes de Consumo y Servicios e Inversiones Financieras. 

2. Examinamos registros contables y verificamos que estuvieran debidamente 
soportados con la documentación que los demuestre y valide respecto a cuenta, 
fecha y monto. 

3. Revisamos los procesos de compra por libre gestión, licitación pública y 
contrataciones directas efectuadas por la entidad durante el período objeto de 
examen para comprobar que cada expediente contenga toda la información que 
muestre las actuaciones realizadas y el cumplimiento del marco legal aplicable. 

4. Verificamos que los administradores de contratos cumplieran con lo dispuesto en 
las disposiciones legales y normativa aplicables. 

5. Revisamos el manejo del presupuesto institucional y nos aseguramos que todas 
las modificaciones a éste estuvieran registradas e incluidas en los reportes 
definitivos al cierre del ejercicio. 

6. Examinamos los expedientes de personal para comprobar que incluyeran toda la 
información relacionada con el servidor público y se encontraran ordenados 
cronológicamente. 

7. Revisamos los cálculos efectuados por concepto de renuncias, indemnizaciones, 
retiro de empleados, entre otros. 

8. Indagamos sobre salarios y aguinaldos al personal; así como la adecuada 
aplicación y remisión a las entidades correspondientes en los plazos 
establecidos, de los descuentos de Ley, como ISSS, AFP 'S y RENTA. 
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9. Realizamos cruces de saldos de existencias al 31 de diciembre de 2018 entre 1 ~i\. !¡¡,_B~ 
registrado contablemente y lo reflejado en los inventarios de existencias. v ~ D;ec~~t °I"· ••. 

1 O. Revisamos y analizamos las actividades efectuadas por la Unidad de Auditoría 
Interna de la entidad. 

1.4 RESUMEN DE LOS RESULTADOS DE LA AUDITORÍA 

En la auditoría a los estados financieros emitidos por la Superintendencia de 
Competencia, relativos al período del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018 
obtuvimos los resultados siguientes: 

1.4.1 TIPO DE OPINIÓN DEL DICTAMEN 

Respecto a los estados financieros examinados a la Superintendencia de 
Competencia (SC), por el período del 1 de enero al 31 de diciembre del 2018, 
emitimos opinión limpia. 

1.4.2 SOBRE ASPECTOS FINANCIEROS 

Las pruebas desarrolladas sobre aspectos financieros, no detectaron condiciones 
reportables. 

1.4.3 SOBRE ASPECTOS DE CONTROL INTERNO 

Las pruebas desarrolladas al Sistema de Control Interno, no detectaron condiciones 
reportables. 

1.4.4 SOBRE ASPECTOS DE CUMPLIMIENTO LEGAL 

Las pruebas desarrolladas sobre aspectos de cumplimiento legal, no detectaron 
condiciones reportables. 

1.4.5 ANÁLISIS DE INFORMES DE AUDITORÍA INTERNA Y FIRMAS PRIVADAS 
DE AUDITORÍA 

Se realizó análisis a dieciséis informes emitidos por la Unidad de Auditoría Interna 
correspondientes al período 2018, constatando que dichos informes no contienen 
observaciones para incorporar en el presente informe de auditoría. 

Se realizó análisis a un informe practicado por firma privada de Auditoría, relativo al 
período 2018, constatando que no incluye observaciones para incorporar al 
presente informe de auditoría. 
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1.4.6 SEGUIMIENTO A LAS RECOMENDACIONES DE AUDITORÍ ~f /¡~i)%.% \ 
ANTERIORES ·\~~ : ~ 

/ 1'11:1:c1° <-~. 
El Informe de Auditoría emitido por la Corte de Cuentas de la República por el ~ 
período del 1 de enero al 31 de diciembre de 2017, no incluye recomendaciones, 
por lo que no realizamos seguimiento. 
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Corte de Cuentas de la República 
El Salvador. C. A. 

2. ASPECTOS FINANCIEROS 

2.1 DICTAMEN DE LOS AUDITORES 

Señores 
Consejo Directivo 
Superintendencia de Competencia 
Presente 

Hemos examinado los Estados de Situación Financiera, Rendimiento Económico, 
Flujo de Fondos y de Ejecución Presupuestaria emitidos por la Superintendencia de 
Competencia (SC), relativos al período del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018. 
Estos Estados Financieros, son responsabilidad de la Administración. Nuestra 
responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los mismos en base a nuestra 
auditoría. 

Realizamos nuestro examen de conformidad con Normas de Auditoría Gubernamental 
emitidas por la Corte de Cuentas de la República. Estas Normas requieren que 
planifiquemos y ejecutemos la auditoría de tal manera que podamos obtener una 
seguridad razonable de que los Estados Financieros examinados están libres de 
errores importantes. La Auditoría incluye el examen en base a pruebas selectivas de 
la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los Estados Financieros 
examinados, evaluación de los principios contables utilizados y las estimaciones 
significativas efectuadas por la Entidad. Creemos que nuestro examen proporciona 
una base razonable para nuestra opinión. 

En nuestra opinión, los Estados Financieros antes mencionados, presentan 
razonablemente en todos los aspectos importantes la situación financiera, los 
resultados de sus operaciones, el flujo de fondos y la ejecución presupuestaria de 
la Superintendencia de Competencia, por el período del 1 de enero al 31 de 
diciembre de 2018, de conformidad con Principios y Normas de Contabilidad 
Gubernamental, establecidos por la Dirección General de Contabilidad 
Gubernamental del Ministerio de Hacienda, los cuales se han aplicado 
uniformemente durante el período auditado, en relación con el período precedente. 

San Salvador, 20 de junio de 2019. 

DIOS UNION LIBERTAD 

Teléfonos PBX: (503) 2592-8000, Código Postal 01 -107 6 
http: //www.cortedecuentas.gob.sv, 1a. Av. Norte y 13a. C. Pte. San Salvador El Salvador, C.A. 



2.2 INFORMACIÓN FINANCIERA EXAMINADA 

1. ESTADO DE SITUACION FINANCIERA, 
2. ESTADO DE RENDIMIENTO ECONOMICO, 
3. ESTADO DE FLUJO DE FONDOS, 
4. ESTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA Y 
5. NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

Dichos Estados Financieros auditados y las notas explicativas, se adjuntan al 
presente informe. 
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Corte de Cuentas de la República 
El Salvador. C. A . 

3. ASPECTOS SOBRE CONTROL INTERNO. 

3.1 INFORME DE LOS AUDITORES 

Señores 
Consejo Directivo 
Superintendencia de Competencia 
Presente. 

Hemos examinado los Estados de Situación Financiera, Rendimiento Económico, 
Flujo de Fondos y de Ejecución Presupuestaria emitidos por la Superintendencia de 
Competencia (SC), relativos al período del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018 y 
hemos emitido nuestro informe en esta fecha. 

Realizamos nuestro examen de conformidad con Normas de Auditoría 
Gubernamental, emitidas por la Corte de Cuentas de la República. Estas Normas 
requieren que planifiquemos y desarrollemos la auditoría de tal manera que podamos 
obtener una seguridad razonable sobre si los Estados Financieros, están libres de 
distorsiones significativas. 

Al planificar y ejecutar la auditoría a la Superintendencia de Competencia (SC), 
tomamos en cuenta el Sistema de Control Interno, con el fin de determinar la 
naturaleza, oportunidad y alcance de los procedimientos de auditoría, para expresar 
una opinión sobre los Estados Financieros presentados y no con el propósito de dar 
seguridad sobre dicho Sistema. 

La Administración de la Superintendencia de Competencia (SC), es responsable de 
establecer y mantener el Sistema de Control Interno. Para cumplir con esta 
responsabilidad, se requiere de estimaciones y juicios de la Administración para 
evaluar los beneficios esperados y los costos relacionados con las Políticas y 
Procedimientos de Control Interno. Los objetivos de un Sistema de Control Interno 
son: Proporcionar a la Administración afirmaciones razonables, no absolutas de que 
los bienes están salvaguardados contra pérdidas por uso o disposiciones no 
autorizadas y que las transacciones son ejecutadas de acuerdo con la autorización 
de la Administración y están documentadas apropiadamente. Debido a limitaciones 
inherentes a cualquier Sistema de Control Interno, pueden ocurrir errores o 
irregularidades y no ser detectados. Además, la proyección de cualquier evaluación 
del sistema a períodos futuros, está sujeta al riesgo de que los procedimientos sean 
inadecuados, debido a cambios en las condiciones o que la efectividad del diseño y 
operación de las políticas y procedimientos pueda deteriorarse. 

No identificamos aspectos que involucran el Sistema de Control Interno y su 
operación que consideramos sean condiciones reportables de conformidad con 
Normas de Auditoría Gubernamental, emitidas por la Corte de Cuentas de la 
República. Las condiciones reportables incluyen aspectos que llaman nuestra 
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atención con respecto a deficiencias significativas en el diseño u operación del 
Sistema de Control Interno, que a nuestro juicio, podrían afectar en forma adversa 
la capacidad de la Entidad para registrar, resumir y reportar datos financieros 
consistentes con las aseveraciones de la Administración en los Estados de 
Situación Financiera, de Rendimiento Económico, de Flujo de Fondos, y de 
Ejecución Presupuestaria. 

Una falla importante es una condición reportable, en la cual el diseño u operación 
de uno o más de los elementos del Sistema de Control Interno no reduce a un nivel 
relativamente bajo, el riesgo de que ocurran errores o irregularidades en montos 
que podrían ser significativos y no ser detectados por los empleados, dentro de un 
período, en el curso normal de sus funciones. 

Nuestra revisión del Sistema de Control Interno, no necesariamente identifica todos 
los aspectos de control interno que podrían ser condiciones reportables y además, 
no necesariamente revelaría todas las condiciones reportables que son también 
consideradas fallas importantes, tal como se define en el párrafo anterior. 

San Salvador, 20 de junio de 2019. 

DIOS UNION LIBERTAD 

de Auditoría Seis 
Cuentas de la Repúblic 
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Corte de Cuentas de la República 
El Salvador. C. A. 

4. ASPECTOS SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LEYES, REGLAMENTOS Y 
OTRAS NORMAS APLICABLES. 

4.1 INFORME DE LOS AUDITORES 

Señores 
Consejo Directivo 
Superintendencia de Competencia 
Presente 

Hemos examinado los Estados de Situación Financiera, Rendimiento Económico, 
Flujo de Fondos y de Ejecución Presupuestaria de la Superintendencia de 
Competencia (SC), por el período del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018 y 
hemos emitido nuestro informe en esta fecha. 

Realizamos nuestro examen de conformidad con Normas de Auditoría 
Gubernamental, emitidas por la Corte de Cuentas de la República. Estas normas 
requieren que planifiquemos y ejecutemos la auditoría de tal manera que podamos 
obtener una seguridad razonable de que los Estados Financieros examinados están 
libres de errores importantes. La auditoria incluye el examen del cumplimiento con 
leyes, regulaciones, contratos, políticas, procedimientos y otras normas aplicables 
a la Superintendencia de Competencia (SC), cuyo cumplimiento es responsabilidad 
de la Administración. Llevamos a cabo pruebas de cumplimiento con tales 
disposiciones; sin embargo, el objetivo de nuestra auditoría a los Estados 
Financieros, no fue proporcionar una opinión sobre el cumplimiento general con las 
mismas. 

Por lo descrito anteriormente, los resultados de nuestras pruebas de cumplimiento 
legal indican que, con respecto a los rubros examinados la Superintendencia de 
Competencia (SC), cumplió en todos los aspectos importantes, con esas 
disposiciones. Con respecto a los rubros no examinados nada llamó nuestra 
atención que nos hiciera creer que la Superintendencia de Competencia (SC), no 
haya cumplido, en todos los aspectos importantes, con esas disposiciones. 

San Salvador, 20 de junio de 2019. 

DIOS UNION LIBERTAD 

Direcció de Auditoría Seis 
Corte Cuentas de la Repúblic 
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Revisamos dieciséis informes emitidos por Auditoría Interna de la Superintendencia 
de Competencia (SC) que fueron analizados, no se retomaron observaciones para 
incorporar en este informe de auditoría. 

Se realizó análisis al informe practicado durante el período 2018, por la firma privada 
de Auditoría; determinando que no presenta observaciones para incorporar en el 
presente informe de auditoría. 

6. SEGUIMIENTO A LAS RECOMENDACIONES DE AUDITORÍAS ANTERIORES 

El informe de auditoría financiera a la Superintendencia de Competencia, período 
del 1 de enero al 31 de diciembre de 2017, emitido por la Corte de Cuentas de la 
República, no contiene recomendaciones por lo que no realizamos seguimiento. 

"ESTA ES UNA VERSIÓN PÚBLICA A LA CUAL SE LE HA SUPRIMIDO LA 
INFORMACIÓN CONFIDENCIAL O DECLARADA RESERVADA DE 
CONFORMIDAD CON LA LEY DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚB ICA". 
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Superintendencia de Competencia 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2018 

(EN DOLARES) 

Instituciona l 

jRECURSOS 

Fondos 

Disponibilidade.s 

Bancos Comerciales M/D 

Banco Comerciales M 

Fondos Depósitos en Tesoro Público 

Fondos en Depósitos en Tesoro Público 

Anticipos de Fondos 

Anticipos a Empleados 

------

Anticipos a Empleados 

Deudores Monetarios 

D.M. x Transferencias Corrientes Recibidas 

MINISTERIO DE ECONOMIA 

Inversiones Financieras 

Deudores Financieros 

Inversiones Intangibles 

Seguros Pagados por Anticipado 

Primas y Gastos de Seguros de Personas 

Primas y Gastos de Seguros de Bienes 

Mantenimiento y Reparación Pagados x Anticipado 

Mantenimiento y Reparaciones de Vehículos 

Derechos de Propiedad Intangible 

Derechos de Propiedad Intelectual 

Derechos Intangibles Diversos 

Amortizaciones Acumuladas 

Amortizaciones Acumuladas 

Inversiones en Existencias 

' Existencias Institucionales 

Materiales de Oficina, Productos de Papel e Impresos 

Prcductos de Papel y Cartón 

Materiales de Oficina 

Productos Químicos, Combustibles y 1.ubricantes 

Productos Químicos 

Materiales de Uso o Consumo 

Materiales Informáticos 

Materiales Eléctricos 

Bienes de Uso y Consumo Diversos 

Bienes de Uso y Consumo Diversos 

I nversiones en Bienes de Uso 

Bienes Depreciables 

Equipo de Transporte, Tracción y Elevación 

Vehículos de Transporte 

Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 

Mobiliarios 

Maquinarias y Equipos 

Equipos Informáticos 

PargiJI 

115,654.47 

42,615.50 

42,615.50 

73,038.97 

73,038.97 

3,000.00 

3,000.00 

3,000.00 

151,478.40 

151,478.40 

151,478.40 

º·ºº 
22,457.57 

10,389.99 

10,151.52 

238.47 

2,646.22 

2,646.22 

28,132.03 

26,148.88 

1,983.15 

(18,710.67) 

(18,710.67) 

7,513.48 

2,533.88 

1,949.18 

584.70 

119.01 

119.01 

4,858.99 

4,737.76 

121.23 

1.60 

1.60 

87,232.83 

87,684.83 

87,684.83 

351, 265.23 

77,826.93 

14,490.08 

205,993.92 

14/01/ 2019 

Pag. 1 de 4 

22,457.57 

7,513.48 

101,197.83 



Superintendencia de Competencia 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2018 

(EN DOLARES) 

Institucional 

jRECURSOS 

Bienes Muebles Diversos 

Depreciación Acumulada 

Equipo de Transporte, Tracción y Elevación 

Maquinaria, Equipo y Mobiliario Díverso 

Bienes no Depreciables 

Obras de Arte, Libros y Colecciones 

Obras de Arte y Culturales 

Libros y Colecciones 

........_ Inversiones en Proyectos y Programas 

Inversiones en Bienes de Uso Público 

Servicios Comerciales 

Servicios de Publicidad 

Impresiones, Publicaciones y Reproducciones 

Otros Servicios y Arrendamientos 

Atenciones Oficiales 

Servicios Generales y Arrrendamientos Diversos 

Servicios Técnicos y Profesionales 

Consulton'as, Estudios e Investigaciones Divers2s 

Costos Acumulados de la Inversión 

COSTOS ACUMULADOS DE LA INVERSION 

Aplicación Inversiones Públicas 

Aplicación Inversiones Públic2S 

TOTAL RECURSOS 

Pan:ial 

52,954.30 

{351,717.23) 

(78,916.34) 

(272,800.89) 

13,965.00 

13,965.00 

12,800.00 

1,165.00 

o.oc 
30,940.22 

28,969.05 

1,971.15 

8 ,214.50 

2,307.50 

5,907.00 

1,400.60 

1,400.60 

40,000,00 

40,000.00 

(80,555.32) 

(80,555.32) 
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401,301.75 



Superintendencia de Competencia 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2016 

( EN DOLARES) 

Institucional 

joBLIGACIONES 

Deuda Corriente 

Depósitos de Terceros 

Depósitos Ajenos 

Depósitos Ajenos 

Embargos Judiciales 

Depósitos Retenciones Fiscales 

Depósitos Retenciones Rscales 

Anticipo de Impuesto Retenido 'NA 

Tesoro Publico (DGT) 

Acreedores Monetarios 

A. M. x Remuneraciones 

Remuneraciones 

Instituto Salvadorei'ío del Seguro Social (ISSS) 

A.M. x Adquisiciones de Bienes y Servicios 

Adquisiciones de Bienes y Servidos 

A.M. x Inversiones en Activos Fij os 

Inversiones en Activos Ajos 

Financiamiento de Terceros 

Acreedores Financieros 

Patrimonio Estatal 

Patrimonio 

Patrimonio Instituciones Descentralizadas 

Patrimonio Instituciones Descentralizadas 

Donaciones y Legados Bienes Corporales 

Donaciones y Legados Bienes Corporales 

Resultado Ejercicios Anteriores 

Resultado Ejercicios Anteriores 

Resultado de Ejercicios Anteriores 2007 

Resultado de Ejercicios Anteriores 2008 

Resultado de Ejercidos Anteriores 2009 

Resultado de Ejercidos Anteriores 2010 

Resultado de Ejercidos Anteriores 2011 

Resultado de Ejercidos Anteriores 2012 

Resultado de Ejercicios Anteriores 2013 

Resultado de Ejercidos Anteriores 2014 

Resultado de Ejercidos Anteriores 2015 

Resultado de Ejercidos Anteriores 2016 

Resultado de Ejercidos Anteriores 2017 

Par~jaJ 

102,128.41 

85,433.34 

12,504.99 

72,928.35 

16,597.72 

16,597.72 

97.35 

97.35 

155,536.98 

22,995.38 

17,223.07 

5,772.31 

126,215.22 

126,215.22 

6,326.38 

6,326.38 

º·ºº 
196,971.32 

41,213.45 

41,213.45 

53,357.95 

53,357.95 

102,399.92 

159,919.91 

29,408.27 

7,719.49 

(33,065.45) 

(2,818.92) 

(3,325.19) 

18,948.14 

(3,037.87) 

31,430.88 

(70,008.31) 

(17,692.52) 

(15,078.51) 

14/01/2019 
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257,665.39 

º·ºº 
196,971.32 



Institucional 

joBLIGACIONES 

RESULTADO DEL EJERCICIO 

TOTAL OBLIGACIONES 

Superintendencia de Competencia 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

al 31 de Diciembre (Preliminar) de[ 2018 

(EN DOLARES) 

F. 

Parcial 
(53,334.96) 

14/01/2019 
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Institucional 

)perintendencia de Competencia 
Es-rioo DE RENDIMIENTO ECONOMICO 

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2018 

{EN DOLARES) 

_CAST=.,_O:<;S::.::;D:.E.::Gc::EST::..:..:l=O,::N ___________ _,I .. 1 _ _ _,OO=RRl=E,,,NT~E! ~I --~AN~ T=ERI= º ~ñl INGRESOS DE GESTION 

Gastos de Inverslonos Públicas 56,555.32 o.oo Ingresos por Transfarenclas Corrientes Recibidas 

Proyectos y Programas de Rmento Diversos S6,SSS.32 O.OO Transferencias Corrientes del Se<1or Público 
Minis1eóo de Economía 

) 

11 

Proyectos y Programas de Rmento Diversos 56,555.32 0.00 ~UB TOTAL INGRESOS 

Ga•tos en Personal 1,894,489.88 0.00 ::ll::ES::U::::L::T:::A:::D::O::D::E::L::EJ::::E:::RC::::I::Cl:::::O= =========: ~===================: Remuneraacnes Personal Permanente 17,500.00 0.00 [OTAL DE INGRESOS DE GESTION 

Dietas 17,500.00 O 00 

Remuneraoones Per>0nal Eventual 1,634,139.85 0.00 

Sueldos 1,326,818.16 0.00 

Aguinaldos 111,057.&1 0.00 

Beneftcios Adicionales 196,263.85 0.00 

Cont11b. P•lronales a lnst. de ~urldad Social Públic,i 52,520.28 0.00 

Por Remuneracmes Eventuales 52,520.28 0.00 

Contr1b. Patronales a lnst de ~ urldad Social Privadas 102,708.25 0.00 

Por Remune,acmes Eventuales 102,708.25 0.00 

1 ndemnlzaaonc,s 87,621.50 0.00 

AJ Personal de Serv,oa; Eventuales 87,621.50 0.00 

Gastos en Bienes de Consumo y Servicios 

Productos Almentx:ios, Agropea,arios y Rlrestales 

Produttos Almenllcios para Personas 

Produttos Agropea,arios y Rlrestales 

Productos Texties y Vestuarios 

Produttos Texties y Vestuarios 

Matenales de Oficila, Productos de Papel e Impresas 

Produttos de Papel y Cartón 

Materiales de Oficina 

Ubros, Textos, Utiles de Ense~an2a y Publlcaóones 

Produdos de Cuero y Caucho 

Llantas y Neumálicos 

Productos Quínlcas, Combustibles y Lubricanttl!i 

Produdos Quin1cos 

Produttos Farmacéuticos y Med1cmales 

CombustJbles y Lubncantes 

Minerales y Productos Denvados 

Minerales no Meláhcos y Productos Deriva<k:,¡¡ 

Minerales Met~Mcos y Productos Derrvados 

Materiales de Uso o Consumo 

481,836.80 0.00 

3,384.89 0.00 

3,379.99 0.00 

4.90 0.00 

1,961.~ 0.00 

1,961.~ 0.00 

5,210.97 0.00 

3,8'.l7.70 0.00 

714.27 0.00 

599.00 0.00 

62.70 0.00 

62.70 0.00 

3,009.61 0.00 

538.82 0.00 

362.38 0.00 

2,908.41 

151.46 

66.30 

85.16 

5,135.66 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

<X>RRIENTEl 
2,540,360.30 

2,540,360.30 

2,540,360.30 

2,540, 360.30 

53,334.96 

2,593,695.26 

14/01/2019 
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ANTERIOR! 
0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 



Institucional 

GASTOS DE GESTION 

Materiales Informáticos 

Materiales Eléctri::os 

Bienes de Uso y Consumo Diverso 

llerrami<!ntas, Repuestos y Accesorios 

Oienes de Uso y Consumo Ohlersos 

Servicios Básims 

Servicios de Energía Eléctrica 

Servicios de Agua 

Servicios de Teleoomunicadones 

Seivicios de Correos 

Mantenimiento y Reparación 

Manteninienlos y Reparaciones de Boenes Muebles 

Mantenmíentos y Reparaciones de Vehl::ulos 

Servidos Canerciales 

Servicoos de Pllblcidad 

Servicios de Linpleias y Fumigaciones 

Impresiones, l'ublicadones y Reproducciones 

Otros Seivicios y Arrendamientos Diversos 

Atenciones Oficiales 

Seiviclos Generales y Arrendamientos Dhlersos 

krendamientos y Derechos 

Oc Bienes Muebles 

De Bienes lrvnuebles 

Pasa¡es y Viáticos 

Pasajes al lntenor 

Pasajes al Extenor 

Viátioos por Comisión I ntema 

Viálloos por Comisión Externa 

Servicios Técnicos y Profesionales 

Servicios de Contabilidad y Audrt:oria 

Seiviclos de Capad tacl6n 

Consultorías, Estudios e lnvestJgaciones Diversas 

Ga,tos en Bienes Capitallzables 

Maquinaria, Equipo y MobUiaflo Diverso 

Mobiliarios 

Equipos Informáticos 

Bienes Muebles Diversos 

11 

)perintendencia de Competencia 
EsrA'Do DE RENDIMIENTO ECONOMICO 

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2018 

(EN DOLARES) 

OORRIENT§ 1 ANTERIO¡jj 

1,790.55 0.00 

315.11 0.00 

2,782.73 0.00 

1,201.83 0.00 

1,577.!Xl 0.00 

30,001.36 0.00 

ll,126.S2 0.00 

699.71 0.00 

17,433.61 0.00 

111.19 0.00 

9,271.•l 0.00 

2,220.33 0.00 

7,051.00 0.00 

11,296.19 0.00 

7,105.•8 0.00 

125.00 0.00 

7,066.01 0.00 

68,19S.20 0.00 

20,279.00 0.00 

17,915.10 0.00 

136,701.30 0.00 

2,565.95 0.00 

131,138.35 0.00 

39,657.90 0.00 

610.85 0.00 

19,951.52 0.00 

10.28 0.00 

19,085.25 0.00 

161,210.18 0.00 

2,500.00 0.00 

17,758.~ 0.00 

110,951.20 0.00 

S,S41.46 0.00 

1,277.76 0.00 

886.90 0.00 

3,271.91 0.00 

118.95 0.00 

) 
14/01/2019 
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[nstitucional 

GASTOS DE GESrION 11 
Gastos en Activos Intangibles 

Derechos de Propiedad Intelectual 

Gastos Financieros y Otros 

Primas y Gastos por Seguros y Comisiones 0ancarlas 

P, imas y Gastos de Seguros de Personas 

Primas y Gastos de Seguros de Bienes 

Comisiones y Gastos Bancarios 

Impuestos, Tasas y Derechos 

Impuestos, Tasas y Derechos Diversos 

costos de Ventas y Cargos Calculados 

Am01tlzaaón de J nversiones Intangibles 

Amortl2ad6o de Inversiones Intangibles 

Depreciación de Oienes de Uso 

Depreciación de Bienes de Uso 

G .. to• de Actuali2aclones y Ajustes 

A¡ustes de Ejercicios Anteriores 

A¡ustes de Ejercicio& Anteriores 

~UBTOTAL GASTOS 

F. 

)perintendencia de Competencia 
ESTÁDO DE RENDIMIENTO ECONOMICO 

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2018 

(EN DOLARES) 

cdRRIENT§ 1 AHTERIO~ 
1,263.70 O.DO 

1,263.70 O.DO 

129,254.60 º·ºº 
129,007.16 0.00 

126,09'1.62 0 .00 

2,892. 5'1 0.00 

100.00 0.00 

167.44 0.00 

167.14 0.00 

22,996.00 º·ºº 
5,259.66 O.DO 

5,259.66 O.DO 

17,736.34 O.DO 

17,736.3'1 0.00 

3 ,021.20 0 .00 

3,021.20 0.00 

3,021.20 0.00 

2,593,695.26 0 .00 

) 
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Superintendencia de Competencia 
ESTADO DE FLUJO DE FONDOS 

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2018 

( EN DOLARES) 

Institucional 

ESTRUCTURA CORRIENTE 1 ANTERIOR 

~ISPONIBILIDADES INICIALES 195,138.9~1 

DISPONIBILIDADES INICIALES 195,138.97 
!RESULTADO OPERACIONAL NETO (124,382.67)11 

FUENTES OPERACIONALES 2,391,084.89 
USOS OPERACIONALES 2,515,467.56 

!RESULTADO NO OPERACIONAL NETO 44'ª98.1~1 
FUENTES NO OPERACIONALES 84,813,47 
USOS NO OPERACIONALES 39,915.30 

-~ IQISPONIBILIDAD FINAL 115,654.:4~1 

o.oo 

º·ºº o.Od. 

º·ºº o.oo 
o.og 
0.00 
0.00 

o.Od. 

14/01/2019 
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I ns tituciona l 

FUENTES 

~ PERACIONAL 

D.M. x Transferencias Comentes Reóbidas 

D.M. x Operaóones de Ejercicíos Anteriores 

/No OPERACIONAL 

Anticipos a Empleados 

Antic~,os pcr Servícoos 

Depósitos Ajenos 

Depósitos Retenciones FISCilles 

Anticipo de Impuesto Retenido JVA 

OISMINUClON NE[A. DE OISPONIBIUOADES 

- T,OTAL FUENTES-

,Superintendencia de Compete ncia 

) LUJO DE FONDOS -COMPOSICION-

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) de l 2018 

(EN DOLARES) 

CORRIENTE ANTERIOR usos 

2,391,084,89 0.00 ~ PERAClONAL 

2,388,881.90 0.00 A. M. x Remuneraciones 

) 

2,202.99 0.00 A.M. x Adquisiciones de Bienes y Servidos 

A.M. x Gastos Financieros y Otros 
84,813.47 0.00 

A.M. x Inversiones en Adives Fijos 
3,000.00 0.00 A.M. x Operaciones de Ejercidos Anteriores 

227.06 0.00 

32,7n.SlJ 0.00 ~O OPERACIONAL 

17,615.65 0.00 Anticipos . Empicados 

l,16B.20 0.00 
Anticipos por Servidos 

Depósitos Ajenos 

79,~84,50 
Oepósaos Retenciones Fiscales 

2,555,382.86 0.00 
Anticipo do Impuesto Retenido JVA 

- TOTAL USOS -

CORRIENTE 

2,515,467.56 

1,871,49'1.50 

398,6'12.89 

124,916.88 

24,500.19 

95,883. 10 

39,915.30 

3,000.00 

in.a; 

7,311.~ 

33,225.71 

1,168.20 

2,555,382:86, 

14/01/2019 
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ANTERIOR 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0 ,00 

0.00 

0.00 

0.00 

o.ro 
Q.00 

0 .00 



SUPERINTENDENCIA DE COMPETENCIA 

ESTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA DE INGRESOS 
Reporte Acumulado Del 1 de Enero al 31 de Diciembre ( Prel iminar) del 

( EN DOLARES) 
2018 

lnstltucional 

CODIGO CONCEPTO PRESUPUESTO DEVENGADO 

14 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 2,500.00 O.DO 

141 Venta de Bienes 2,500.00 0.00 

14193 Ventas de Bienes Diversos 2,500.00 0.00 

16 TRANSr'ERENCIAS CORRIENTES 2,558,808.00 2,540,350.30 

162 Transferencias Corrientes del Sector Público 2,558,808.00 2,540,360.30 

1624100 Ramo de Econonia 2,558,808.00 2,540,350.30 

Total Rubro 2,561,308,00 2,540, 360.30 

Total Cuenta 2,561,308.00 2,540, 360.30 

Total Especifico 2,561,308.00 2,540,360.30 

14/01/2019 

SALDO 
PRESUPUESTARIO 

2,500.00 

2,500.00 

2,500.00 

18,447.70 

18,447.70 

18,447.70 

20,947,70 

20,947.70 

20,947.70 



SUPERINTENDENCIA DE COMPETENCIA 

ESTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA DE EGRESOS 

Reporte Acumulado Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) de! 2018 
(EN DOLARES) 

Institucional 

CREDITO 
CODIGO CONCEPTO PRESUPUESTARIO DEVENGADO 

51 Remuneraciones 1,902,756.17 1,894,489.88 

511 Remuneraciones Permanentes 17,500.00 17,500.00 

51105 Dietas 17,500.00 17,500.00 

512 Remuneraciones Eventuales 1,641,173.09 1,634,139.85 

51201 Sueldos 1,332,748.89 1,326,818.16 

51203 Aguinaldos 111,383.52 111,057.84 

51207 Beneficios Adicionales :97,040.68 195,263.85 
.......... 

5: Contribuciones Patronales a lnst de Seg Social Públicas 52,765.06 52,520.28 

51402 Por Remuneraciones Eventuales 52,765.06 52,520.28 

515 Contribuciones Patronales a lnst de Seg Social Privadas 103,696.52 102,708.25 

51502 Por Remuneraciones Eventuales 103,695.52 102,708.25 

517 Indemnizaciones 87,621.50 87,621.50 

51702 Al Personal de Servicios Eventuales 87,621.50 87,621.50 

54 Adquisiciones de Bienes y Servidos 502,570.80 484,302.79 

541 Bienes de Uso y Consumo 35,918.88 22,673.n 

54101 Productos Alimo...ntidos para Personas 4,379.99 3,379.99 

54103 Productos Agropecuarios y Forestales 4.90 4.90 

54104 Productos Textiles y Vestuarios 1,961.94 1,961.94 

54105 Productos de Papel y cartón 3,851.12 3,601.12 

54107 Productos Químicos 552.72 562.72 

54~ Productos Farmacéuticos y Medicinales 362.38 362.38 

5.., .J Llantas y Neumáticos 62.70 62.70 

54110 Combustibles y Lubrieantes 3,158.41 2,908.41 

54111 Minerales no Métalicos y Productos Derivados 66.30 66.30 

54112 Minerales Métalicos y Productos Derivados 85.16 85.16 

54114 Materiales de Oficina 538.85 538.85 

54115 Materiales Informáticos 5,454.81 5,454.81 

54116 Libros , Textos, Utiles de Ensei'lanza y Publicaciones 1,499.00 599.00 

54118 Herramientas, Repuestos y Accesorios 1,289.83 1,204.83 

54119 Materiales Eléctricos 302.76 302.76 

54199 Bienes de Uso y Consumo Diversos 12,338.01 1,577.90 

542 Servidos Básicos 32,187.22 30,001.36 

5'1201 Servicios de Energía Eléctrica 11,426.52 11,426.52 

54202 5'>...rvidos de Agua 1,689.35 699.71 

54203 Servicios de Telecomunicaciones 18,629.86 17,433.~ 

54204 Servicios de Correos 441.49 441.49 

543 Servicios Generales y Arrendamientos 233,501.62 230,759.58 

17/01/2019 
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SALDO 
PRESUPUESTARIO 

8,266.29 

O.DO 

0.00 

7,033.24 

5,930.73 

325.68 

n6.83 

244.78 

244.78 

988.27 

988.27 

0.00 

0.00 

18,258.01 

13,245.11 

1,000.00 

0.00 

0.00 

250.00 

0.00 

O.DO 

0.00 

250.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

900.00 

85.00 

0.00 

10,760.11 

2,185.86 

0.00 

989.64 

1,196.22 

O.DO 

2,742.04 



SUPERINTENDENCIA DE COMPETENCIA 

ESTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA DE EGRESOS 

17/01/20~9 

Pag. 2 de 3 

Reporte Acumulado Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2018 
( EN DOLARES) 

Institucional 

CODIGO CONCEPTO 

54301 Mantenimientos y Reparaciones de Bienes Mue!:>les 

54302 Mantenimientos y Reparaciones de Vehículos 

54305 So..rvicios de Publicidad 

54307 Sel'\~dos de Um¡,iezas y Fumigaciones 

54313 Im;:iresiorl"...s, Publicaciones y Reproducdono...s 

54314 Atenciones Oficiales 

54315 Arrendamiento de Bienes Muebles 

----5· Arrendamiento de Bienes Irvnuebles 

54399 Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 

544 Pasajes y Viáticos 

54401 Pasajes al Interior 

54402 Pasajes al Exterior 

54403 Viáticos por Comisión Interna 

54404 Viáticos por Comisión Externa 

545 Consultorías, Estudios e Investigaciones 

54504 So..rvidos de Con..-abilidad y Auditoría 

54505 Servidos de capacitación 

54599 Consultorías, Estudios e Investigaciones Diversas 

55 Gastos Financieros y Otros 

555 Impuestos, Tasas y Derechos 

55599 Impuestos, Tasas y Derechos Diversos 
~ 

5~ Seguros, Comisiones y Gastos Bancarios 

55501 Primas y Gastos de Seguros de Personas 

55502 Primas y Gastos de Seguros de Bienes 

55603 Comisloíl"...s y Gastos Bancarios 

51 Inversiones en Activos Fijos 

611 Bienes Muebles 

51101 Mobiliarios 

61104 Equipos Informáticos 

51199 Bienes Muebles Diversos 

614 Intangibles 

CREDITO 
PRESUPUESTARIO 

2,250.33 

9,343.26 

7,105.48 

125.00 

7,066.01 

20,279.80 

2,565.95 

134,138.35 

50,627.44 

39,657.90 

610.85 

19,951.52 

10.28 

19,085.25 

161,305.18 

2,500.00 

17,853.98 

140,951.20 

125,154.44 

375.00 

375.00 

124,779.44 

121,818.35 

2,851.09 

100.00 

30,825.59 

22,470.17 

885.90 

17,729.67 

3,853.50 

8,356.42 

SALDO 
DEVENGADO PRESUPUESTARIO 

2,220.33 30.00 

9,343.26 º·ºº 
7,105.48 0.00 

125.00 0.00 

7,065.01 0.00 

20,279.80 O.DO 

2,565.95 O.DO 

134,138.35 O.DO 

47,915.40 2,712.04 

39,557.90 O.DO 

610.85 0.00 

19,951.52 0.00 

10.28 O.DO 

19,085.25 O.DO 

161,210.18 95.00 

2,500.00 O.DO 

1~758~8 95.00 

140,951.20 º·ºº 
124,946.88 207.56 

157.44 207.56 

157.44 207.55 

124,779.44 O.DO 

121,818.35 0.00 

2,861.09 O.DO 

100.00 0.00 

30,825.57 0.02 

22,470.17 O.DO 

886.90 O.DO 

17,729.57 0.00 

3,853.50 0.00 

8,356.40 0.02 



SUPERINTENDENC!A DE COMPETENCIA 

ESTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA DE EGRESOS 

Reporte Acumulado Del 1 de Enero al 31 de Diciembre ( Prel iminar) del 2018 
(EN DOLARES ) 

Institucional 

CREDITO 
CODIGO CONCEPTO PRESUPUESTARIO DEVENGADO 

61403 Derechos de Propiedad Intelectual 8,356.42 8,356.40 

Total Rubro 2,561,308.00 2,534,566.12 

Total Cuenta 2,561,308.00 2,534,566.12 

Total Especifico 2,561,308.00 2,534,566.12 

17/01/2019 
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~ 

SALDO 
PRESUPUESTARIO 

0.02 

26,741.88 

26,741.88 

26,741.88 



1 

"' 

A. MARCO INSTITUCIONAL 
1. Política 
Logror uno economía competitiva y eficiente promoviendo su transparencia y accesibilidad con el objeto de beneficiar al consumidor, a través de lo implementación y 

administración de lo Ley de Competencia, o fin de prevenir y eliminar prácticas onticompetitivos, que limiten, restrinjan o impidan el acceso al mercado de otros agentes 
económicos. 

2. Prioridades en la Asignación de Recursos 
Promover el desarrollo económico y social. 
Fortalecer lo competencia. 
Mejorar los procesos internos. 
Lograr innovación y aprendizaje. 

3. Objetivos 
Promover, proteger y garantizar la competencia mediante lo prevención y eliminación de prácticas anticompetitivos que, manifestados bajo cualquier formo limiten o restrinjan 
lo competencia o impidan el acceso al mercado o cualquier agente económico o efecto de incrementar la eficiencia económico y el bienestar de los consumidores. 

B. INGRESOS 
Ingresos Corrientes 

14 Vento de Bienes y Servidos 

141 Ventas de Bienes 

14199 Ventos de Bienes Diversos 

16 T ranslerencias Corrientes 

162 Transferencias Corrientes del Sector Público 

1624100 Romo de Economía 

Total 

C. ASIGNACION DE RECURSOS 
1D delG F dF estino asto por uente e inanciam1ento 

Código Unidod Presupues1aria 

01 Eficiencia Económico de los Mercados 

2CI fi óE asi 1caci n conomica nstituciona oor Á d e Gestión rea 

Gastos Corrientes 

Gastos de Consumo o Gestión Operativo 
Remuneraciones 
Bienes y Servicios 

Gastos Financieros y Otros 

Impuestos, Tosas y Derechos 
Seguros, Comisiones y Gastos Bancarios 

Gastos de Capital 

Inversiones en Activos Fijos 
Intangibles 

Total 

2,500 

2,500 

2,558,808 

2,558,808 

2,561,308 

Responsable Fondo General Recursos Propios Total 

Superintendente 2,558,808 2,500 2,561,308 

Apoyo al 
Desarrollo 
Económico 

2,559,823 

2,383,048 
1,859,953 

523,095 

176,775 

400 
176,375 

1,485 

l,•85 
1,485 

2,561.308 
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. ; ~1\¡fü 
3. Relación Propósitos con Recursos Asignados 

. . 
,, ,:~ 

Unidad Presupuestario y Unea de T ro bojo Prop6sito Costo I 

01 Eficiencia Económica de los MattC1dos 2,561~~ 

01 Promoción, Protección y Garantía de la Comperendo Velar por el cumplimiento de lo ley de Competencia, mediante un 
sistema de análisis témico, jurídico y económico, completándose con 
los estudios de apoyo paro efectuar tadC!l los actividades de formo 
óptima. 2,561,308 

Total 2,561 ,308 

4. Asignación Presupuestaria por Rubro de Agrupación, Fuente de Financiamiento y Destino Económico 
51' 54 55 61 

Unldad Presupuestario I Cifrado Uneo de T rebojo Remunerodo~es Adquisiciones Gásfos lnmsfanes Gastos Gastos Total 
Presupue11orio de Bienes y Financieros en Activos Corrientes de 

Servidos r Otros Fijos (apilal 

01 Eficiencia Eronómico de las Mmados 1,859,953 523,095 176,775 1,485 2,559,823 1,485 2,561,ilOB 

2018-4117.t-Ol-01-21-1 Fonda General Promoción, Protección y Garantía 
de lo Compftendo 1,859,953 520,595 176,715 2,557,323 2,557,3~3 

21-2 Recunos Propios 2,500 2,500 2,500 

22-1 Fondo G~nerol 1,485 1,485 · 1,•SS_ 

Total 1,859,953 523,095 176175 1,485 2,559,823 1,485 2,561,308 

D. CLASIFICACION DE PLAZAS 
1. Estratificuóón de Plazas o nemeo Comeleto 

RDngo Salarial Con!ralos 

Plazos Manto 

651.00 - 700.99 3 23,760 

701.00 - 750.99 2 17,810 

l,101.00- 1,200.99 1 14,400 

1,201.00 - 1,300.99 9 140,400 

l,601.00-1,700.99 1 20,040 

1,701.00 - 1,800.99 4 86,400 

1,801.00 -1,900.99 22,440 

1,901.00- 2,000.99 24,000 

2,001.00 - 2,100.99 3 74,400 

2,201.00 - 2,300.99 6 161,160 

2,301.00 En Adelante 21 786,000 

Total 52 1,370,810 

2. Clasificación del Personal por Actividad a Tiempo Completo 
Clasificación Cantrotos Manto 

Personal de Gobierno 60,000 

Pmonol Ejecutivo 3 127,800 

Personal Témi<o 35 931,800 

Personal Administrativo 8 209,640 
Personal de Servicio 5 41,570 

Total 52 1,370,81 O 



Superintendencia de Competencia 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

al 31 de Diciembre (Definitivo) del 2018 

Institucional 

!RECURSOS 
Fondos 

Disponibilidades 

Bancos Comerciales M/ D 

Banco Comerciales M 

Fondos Depósitos en Tesoro Público 

Fondos en Depósitos en Tesoro Público 

Anticipos de Fondos 

Anticipos a Empleados 

Anticipos a Empleados 

Deudores Monetarios 

Inversiones Financieras 

Deudores Financieros 

Deudores Monetarios por Percibir 

( EN DOLARES) 

DMP x D.M. x Transferencias Comentes Recibidas 

Inversiones Intangibles 

Seguros Pagados por Anticipado 

Primas y Gastos de Seguros de Personas 

Primas y Gastos de Seguros de Bienc...s 

Mantenimiento y Reparación Pagados x Anticipado 

Mantenimiento y Reparaciones de Vehículos 

Derechos de Propiedad Intangible 

Derechos de Propiedad Intelectual 

Derechos Intangibles Diversos 

Amortizaciones Acumuladas 

Amortizaciones Acumuladas 

Inversiones en Existencias 

Existencias Institucionales 

Materiales de Oficina, Productos de Papel e Impresos 

Productos de Papel y cartón 

Materiales de Oficina 

Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes 

Productos Químicos 

Materiales de Uso o Consumo 

Materiales Informáticos 

Materiales Eléctricos 

Bienes de Uso y Consumo Diversos 

Bienes de Uso y Consumo Diversos 

Inversiones en Bienes de Uso 

Bienes Depreciables 

Equipo de Transporte, Tracción y Elevación 

Vehículos de Transporte 

Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 

Mobiliarios 

Maquinarias y Equipos 

Equipos Informáticos 

___ hrcial ¡-

115,654.47 

42,615.50 

42,615.50 

73,038.97 

73,038.97 

3,000.00 

3,000.00 

3,000.00 

0.00 

151,478.40 

151,478.40 

151,478.40 

22,457.57 

10,389.99 

10,151.52 

238.47 

2,646.22 

2,645.22 

28,132.03 

26,148.88 

1,983.15 

(18,710.67) 

(18,710.67) 

7,513.48 

2,533.88 

1,949.18 

584.70 

119.01 

119.01 

4,858.99 

4,737.76 

121.23 

1.60 

1.60 

87,232.83 

87,684.83 

87,684.83 

351,265.23 

77,826.93 

14,490.08 

205,993.92 
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. • :l"o~I. 
118,654.47 

173,935.97 

7,513.48 

101,197.83 



Superintendencia de Competencia 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

al 31 de Diciembre (Definitivo) del 2018 

I nstit ucional 

!RECURSOS 

Bienes Muebles Diversos 

Depreciación Acumulada 

Equipo de Transporte, Tracción y Elevación 

Maquinaría, Equipo y Mobiliario Diverso 

Bienes no Depreciables 

Obras de Arte, Libros y Colecciones 

Obras de Arte y Culturales 

Libros y Colecciones 

Inversiones en Proyectos y Programas 

Inversiones en Bienes de Uso Público 

Costos Acumulados de la Inversión 

COSTOS ACUMULADOS DE LA INVERSION 

Aplicación Inversiones Públicas 

Aplicación Inversiones Públicas 

TOTAL RECURSOS 

(EN OOLARES) 

..P~rg~J 1 
52,954.30 

(351,717.23) 

(78,916.34) 

(272,800.89) 

13,965.00 

13,965.00 

12,800.00 

1,165.00 

º·ºº 
80,555.32 

80,555.32 

(80,555.32) 

(80,555.32) 

0 .00 

401,301.75 



Superintendencia de Competencia 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

al 31 de Diciembre (Definitivo) del 2018 

Institucional 

ÍoBLlGACIONES 

Deuda Corriente 

Depósitos de Terceros 

Depósitos Ajenos 

Depósitos Ajenos 

Embargos Judiciales 

Depósitos Retenciones Fiscales 

Depósitos Retenciones Rscales 

Anticipo de Impuesto Retenido IVA 

Tesoro Publico (DGT) 

Acreedores Monetarios 

Financiamiento de Terceros 

Acreedores Financieros 

Acreedores Monetarios por Pagar 

Acreedores Monetarios por Pagar 

Patrimonio Estatal 

Patrimonio 

Patrimonio Instituciones Descentralizadas 

Patrimonio Instituciones Descentralizadas 

Donaciones y Legados Bienes Corporales 

Donaciones y Legados Bienes Corporales 

Resultado Ejercicios Anteriores 

Resultado Ejercicios Anteriores 

Resultado de Ejercidos Anteriores 2007 

Resultado de Ejercidos Anteriores 2008 

Resultado de Ejercicios Anteriores 2009 

Resultado de Ejercidos Anteriores 2010 

Resultado de Ejercicios Anteriores 2011 

Resultado de Ejercidos Anteriores 2012 

Resultado de Ejercidos Anteriores 2013 

Resultado de Ejercidos Anteriores 2014 

Resultado de Ejercidos Anteriores 2015 

Resultado de Ejercidos Anteriores 2016 

Resultado de Ejercidos Anteriores 2017 

Resultado Ejercicio Corriente 

Resultado Ejercicio Corriente 

(EN DOLARES) 

J _ .Pardal 1 

102, 128.41 

85,433.34 

12,504.99 

72,928.35 

16,597.72 

16,597.72 

97.35 

97.35 

º·ºº 
155,536.98 

155,536.98 

155,536.98 

200,191.68 

41, 213.45 

41,213.45 

53,357.95 

53,357.95 

102,399.92 

159,919.91 

29,408.27 

7,719.49 

(33,065.45) 

(2,818.92) 

(3,325.19) 

18,948.14 

(3,037.87) 

31,430.88 

(70,008.31) 

(17,692.52) 

(15,078.51) 

3,220.36 

3,220.36 

,'[_Q~l 

102,128.41 

155,536.98 

200,191.68 



Instituciona l 

losuGACIONES 

RESULiADO DEL EJERCICIO 

TOTAL OBUGACIONES 

Superintendencia de Competencia 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

al 31 de Diciembre (Definitivo) del 2018 

(EN DOLARES) 

P~rtj_aJ 1 
(56,555.32) 

29/03/2019 

:.JJ>~I 
(56,555.32) 

401,301.75 



Ir,stitucional 

Superintendencia de Competencia 
ESTADO DE RENDIMIENTO ECONOMICO 

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Definitivo) del 2018 

(EN DOLARES) 

--'GAST="-'º"-'sC-'o"-'E""'G"'ESTI="'º'-'-"'--------------'1 L ¡ __ ___,oo= RRI= ENT= :iEI ._I __ ____,ANT=_,,E.,RI.,o=R) ! INGRESOS DE GEmoN 
Gastos de Inversiones Públicas 56,555 .32 0.00 Ingresos por Transferencias Corrientes Recibidas 

56,55S.J2 O.DO Transferencias Comentes del Sedar Público 
Ministerio de Econanía 

1 ~I --~ (X)=RRl==EN=TEI= 
0.00 

0.00 

O.DO Proyectos {Programas de Fomento Diversos 

Proyectos y Programas de Fomento Diversos 

e ,sen Personal 

S6,SSS.J2 O.DO ~UB TOTALINGRESOS 

o.oo o.oo ij;:e=s=u=L=TA=o=o= o=EL= EJ=E=R=c1=a==o===== =====: 

0 .00 

S6,SSS.32 

56,SSS.32 ,,.dl1uneradones Personal Pem1ancnte 

Dietas 

Pernuneraaones Personal Eventual 

Sueldos 

l\guinaldos 

Benefic10s Adicionales 

Contnb. Patronales a lnst. de Seguridad Social Pública 

Por Remuneracoones Eventuales 

Contnb. Patronales a l nst de Seguridad Soaal Privadas 

Por Remuneraciones Eventuales 

Indemnizaciones 

AJ Personal de Servicios Eventuales 

Gistos en Bienes de Consumo y Servicios 

i'roductos AlmentÍCIOS, Agroperuarios y Forestales 

Productos AJmentoclOS para Personas 

Productos Agropea¡arios y Forestales 

Productos Textiles y Vestuarios 

Productos TextUes y Vestuarios 

enales de Oficina, Productos de Papel e Impresos 

Productos de Papel y Cartón 

Matenales de OflCllla 

Libros, Textos, Utdes de Ensenanza y Publicaaones 

Productos de Cuero y Caud10 

Llantas y Neumábcos 

Productos Quínicos, Combustibles y Lubocantes 

Productos Qurnicos 

Productos Farmacéuncos y Medicinales 

Combustibles y Lubricantes 

'1K1erales y Productos Denvados 

Mlflerales no Metálocos y Productos Oenvados 

M'1erales Metálicos y Productos Denvados 

Matenales de Uso o Consumo 

0.00 O.DO [ OTAL DE INGRESOS DE GESTION 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 O.DO 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

O.DO 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 O.DO 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 O.DO 
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ANTERIOR) 

º·ºº 
0.00 

0.00 

0.00 

0 .00 

º·ºº 



Institucional 

GASTOS DE GESTION 11 

Materiales lnfam6tlcos 

Materlales Eléctricos 

8\enes de Uso y Consumo Diverso 

' 'erram\entas, Repuestos y Ao:csorios 

""1es de Vso y Consumo Diversos 

SefvlCK>S BáSIOOS 

Selvioos de Energía Eléctrica 

ServlCK>S de Agua 

St:rvlclOS de Te\ecomunicadones 

ServlCK>S de C:00-eos 

l-lantenwmento y Reparación 

Mantenwnientos y Reparaciones de a.enes Muebles 

Mantenwn,entos y Reparaciones de Vehi::u\os 

SefvlCK>S Canetoales 

SeivlCK>S de Publiodad 

ServlCK>S de LmplClas y Fum\gilCIOlles 

lmp(es,ones, Pubhcaoones y Reproducciooes 

Otros Servioos y Arrendamientos Diversos 

Atenciones Oficiales 

ServlCIC>s Generales y Arrendamientos Diversos 

Arrendamientos y Derechos 

De 8\.!nes Muebles 

' e Bienes Inmuebles 

, _,.a¡es y VrállCOS 

PasaJes al lnlcrK>< 

Pasa¡es al Extenor 

Vrátioos por Com!S!Ón 1 ntema 

V1áucos por ComtSIÓn Externa 

Servicios Técnicos y Profesionales 

ServlCios de Contabilidad y Aud~oría 

Servioos de Capaotaaón 

Consukonas, Estud,os e lnvestlgadones Diversas 

Gastos en Bienes Capit•llzables 

Maqurnana, Equipo y Mobihano Diverso 

Mobtbar,os 

Equipos 1 nfam6t1COS 

Brenes Muebles Diversos 

Superintendencia de Competencia 

ESTADO DE RENDIMIENTO ECONOMICO 

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Definitivo) del 2018 

(EN DOLARES} 

CXlRRIENTEl 1 ANTERIO!!J 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0 ,00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0,00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0,00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

º·ºº 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0 ,00 
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Institucional 

GASTOS DE GESTION 11 
Gastos en Actrvos Intangibles 

Derechos de Propiedad Intelectual 

Gastos Financieros y Otros 

<'-'·nas y Gastos por Seguros y Comislooes Bancarias 

. roas y Gastos de Seguros de Personas 

Primas y Gastos de Seguros de Bienes 

Comisiones. y G.istos Bancarios 

Impuestos, Tasas y Derechos 

Impuestos, Tasas y Derechos Diversos 

Costos de v~ntas y Cargos Calculados 

Amorti,ac:ión de l nversiooes Intangibles 

Amortización de lnversiooes Intangibles 

Depreciación de Bienes de Uso 

Deprociación de Bienes de Uso 

Gastos do Actualizaciones y Aj ustes 

A¡usles de E¡erdaos Anteriores 

A¡usles de Eje, ddos Antenores 

~UB TOTAL GASTOS 

Superintendencia de Competencia 
ESTADO DE RENDIMIENTO ECONOMICO 

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Definitivo) del 2018 

(EN DOLARES) 

CX>RRIENT§ 1 ANTERIO!!I 

0.00 0.00 

0.00 0,00 

º·ºº 0.00 

0,00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0,00 0.00 

0.00 0.00 

º·ºº 0.00 

0.00 0,00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0,00 

º·ºº 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

56,555.32 0.00 
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superintendencia de Competencia 

ESTADO DE FLUJO DE FONDOS 

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Definitivo) del 2018 

( EN DOLARES) 

Institucional 

ESTRUCTURA CORRIENTE ANTERIOR 

ISPONIBILIDADES INICIALES 1vs 13s,gi l 

DISPONIBILIDADES INICIALES 195,138.97 
SULTADO OPERACONAL NETO 124 382,67 1 

FUENTES OPERACONALES 2,391,084.89 
USOS OPERACONALES 2,515,467.56 

SULTADO NO OPERACONAL NETO 44 898,1 1 

FUENTES NO OPERACIONALES 84,813.47 
USOS NO OPERACIONALES 39,915.30 

ISPONIBILIDAD FINAL 115 654.4 

o.oo: 
0.00 
o.oo: 
0.00 
0.00 
0.00¡ 
0.00 
0.00 

o. 
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Institucional 

FUENTES 

\ , .AACIONAL 

D.M. x Transferencias Corrientes Recibidas 

D.M. x Operaciones de Ejerc,cios Anteriores 

~ O OPERACIONAL 

Anticipos a Empleados 

Anticipos por Scr,,cios 

Depósitos Ajenos 

Depósitos Rctenaoncs Fiscales 

Anticipo de Impuesto Retenido IVA 

Superintendencia de Competencia 

FLUJO DE FONDOS -COMPOSICION-

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Definitivo) del 2018 

(EN DOLARES) 

CORRIENTI; 

¡_ _ ~ !,™·ª9 
2,388,881.90 

2,202.99 

_ 8-4,8~3.47 1 - .. --
3,000.00 

227.06 

32,m.56 

47,645.65 

1,166.20 

ANTERIOR I USOS 

"< t: 
0.00 ~ PE~OONAL _____ _ 

0.00 A. M. x Remuneraciones 

0.00 A.M. x Adquísiáones de Bienes y Servidos 

o.og 
0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

A.M. x Gastos Financieros y Otros 

A.M. x Inversiones en Activos Fijos 

A.M. x Operaciones de E1erdaos Antenores 

~o OP~qoNAL ------

Antldpos a Empleados 

Anbcipos por Servioos 

DepÓSltos A¡enos 

()IS"PNIICION NEJA DE DIS!!ONIBILIQ~ES, ______ , ______ _¡ 9A8-t.!i!!' 
Depósitos Retenciones Fiscales 

Anticipo de Impuesto Retenido IVA 
· TOTAL_J\Jf;NTES· ~.3!!.W ~· ~--- o.og 

<X>RRIEftTE 

J - ~~~7~ L 
1,871,49'1.50 

398,642.89 

124,9<16.88 

24,500.19 

95,883.10 ,_ 
39,91S~ 

3,000.00 

177.CXi 

2,34<1.30 

33,225.74 

1,168.20 

• TOTAL USOS· ------:.---------_ Z§SS,38U6 L 
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ANTERIO__R 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0 .00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 



SUPERINTENDENCIA DE COMPETENCIA 

ESTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA DE INGRESOS 
Reporte Acumulado Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Definitivo) del 2018 

(EN DOLARES) 

Institucional 
Unidad Financiera : 01 UFI 

CODIGO CONCEPTO 

14 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 

141 Venta de Bienes 

14199 Ventas de Bieíl"'...s Diversos 

16 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

162 Transferencias Ccrrientes del Sector Público 

1624100 Ramo de Economía 

Total Rubro 

Total Cuenta 

Total Especifico 

PRESUPUESTO DEVENGADO 

2,500.00 0.00 

2,500.00 0.00 

2,500.00 0.00 

2,558,808.00 2,540,360.30 

2,558,808.00 2,540,360.30 

2,558,808.00 2,540,360.30 

2,561,308.00 2,540,360.30 

2,561,308.00 2,S40, 360.30 

2,561,308.00 2,540, 360.30 

29/03/2019 
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2,500.00 

2,500.00 

2,500.00 

18,447.70 

18,447.70 

18,447.70 

20,947.70 

20,947.70 

20,947.70 



SUPERINTENDENCIA DE COMPETENCIA 

ESTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA DE EGRESOS 

Reporte Acumulado Del 1 de Enero al 31 de Diciembre ( Definitivo) del 2018 
(EN DOLARES) 

Institucional 

CREDITO 
CODIGO CONCEPTO PRESUPUESTARIO DEVENGADO 

51 Remuneraciones 1,902,755.17 1,894,489.88 

511 Remuneraciones Permanentes 17,500.00 17,500.00 

51105 Dietas 17,500.00 17,500.00 

512 Remuneraciones Eventuales 1,641,173.09 1,634,139.85 

51201 Sueldos 1,332,748.89 1,326,818.16 

51203 Aguinaldos 111,383.52 111,057.84 

51207 Beneficios Adicionales 197,040.68 196,263.85 

514 Contribuciones Pa~nales a Inst de Seg Social Públicas 52,765.06 52,520.28 

51402 Por Remuneraciones Eventuales 52,765.06 52,520.28 

515 Contribuciones Patronales a Inst de Seg Social Privadas 103,696.52 102,708.25 

51502 Por Remuneraciones Eventuales 103,696.52 102,708.25 

517 Indemnizaciones 87,621.50 87,621.50 

51702 Al Personal de Servicios Eventuales 87,621.50 87,621.50 

54 Adquisiciones de Bienes y Servicios 502,570.80 484,302.79 

541 Bienes de Uso y Consumo 35,918.88 22,673.77 

54101 Productos Alimerr.idos para Personas 4,379.99 3,379.99 

54103 Productos Agropecuarios y Forestales 4.90 4.90 

54104 Productos Textiles y Vestuarios 1,951.94 1,961 .94 

54105 Productos de Papel y Cartón 3,851.12 3,601.12 

54107 Productos Químicos 562.72 562.72 

54108 Productos Farmacéuticos y Medicinales 362.38 362.38 

54109 Uantas y Neumáticos 62.70 62.70 

54110 Combustibles y Lubricantes 3,158.41 2,908.41 

54111 Mineiales no Métalicos y Productos Derivados 66.30 65.30 

54112 Minerales Métalicos y Productos Derivados 85.16 85.16 

54114 Materiales de Oficina 538.85 538.85 

54115 Materiales Informáticos 5,454.81 5,454.81 

54116 Libros , Textos, Utiles de Enseñanza y Publicaciones 1,499.00 599.00 

54118 Herramientas, Repuestos y Accesorios 1,289.83 1,204.83 

54119 Materiales Eléctricos 302.76 302.76 

54199 Bienes de Uso y Consumo Diversos 12,338.01 1,577.90 

542 Servidos Básicos 32,187.22 30,001.36 

54201 Servicios de Energía Eléctrica 11,426.52 11,426.52 

54202 Servicios de Agua 1,689.35 699.71 

54203 Servidos de Telecomunicaciones 18,629.86 17,433.64 

54204 Servicios de Correos 441.49 441.49 

543 Servidos Generales y Arrendamientos 233,501.62 230,759.58 
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8,266.29 

0.00 

0.00 

7,033.24 

5,930.73 

325.68 

776.83 

244.78 

244.78 

988.27 

988.27 

0.00 

0.00 

18,268.01 

13,245.11 

1,000.00 

0.00 

O.DO 

250.00 

0.00 

0.00 

0.00 

250.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

900.00 

85.00 

0.00 

10,760.11 

2,185.86 

0.00 

989.64 

1,196.22 

0.00 

2,742.04 



SUPERINTENDENCI A DE COMPETENCIA 

ESTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA DE EGRESOS 

Reporte Acumulado Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Definitivo) del 2018 
( EN DOLARES) 

Institucional 

CREDITO 
CODIGO CONCEPTO PRESUPUESTARIO DEVENGADO 

54301 Mantenimientos y Reparaciones de Bienes Muebles 2,250.33 2,220.33 

54302 Mantenimientos y Reparaciones de Vehículos 9,343.26 9,343.26 

54305 SeíVicios de Publicidad 7,105.48 7,105.48 

54307 Servidos de Limpiezas y Fumigaciones 125.00 125.00 

54313 Impresiones, Publicaciones y Re;:>roducdones 7,066.01 7,056.01 

54314 Ate.1dones Oficiales 20,279.80 20,279.80 

54316 Arrendamiento de Bienes Muebles 2,565.95 2,565.95 

54317 Arrendamiento de Bienes Inmuebles 134,138.35 134,138.35 

54399 Servidos Generales y Arrendamientos Diversos 50,627.44 47,915.40 

544 Pasajes y Viáticos 39,657.90 39,657.90 

54401 Pasajes al Interior 610.85 610.85 

54402 Pasajes al Exterior 19,951.52 19,951.52 

54403 Viáticos por Comisión Interna 10.28 10.28 

54404 Viáticos por Comisión Externa 19,085.25 19,085.25 

545 Consultorías, Estudios e Investigaciones 161,305.18 161,210.18 

54504 So..rvicios de Contabilidad y Auditoría 2,500.00 2,500.00 

54505 Servicios de Capacitación 17,853.98 17,758.98 

54599 Consultorías, Estudios e Investigaciones Diversas 140,951.20 140,951.20 

55 Gastos Financieros y Otros 125,154.44 124,946.88 

555 ImpLJO..st:os, Tasas y Derechos 375.00 167.44 

55599 Impuestos, Tasas y Derechos Diversos 375.00 167.44 

556 Seguros, Comisiones y Gastos Bancarios 124,779.44 124,779.44 

55601 Primas y Gastos de Seguros de Personas 121,818.35 121,818.35 

55602 Primas y Gastos de Seguros de Bienes 2,861.09 2,861.09 

55603 Comisiones y Gastos Bancarios 100.00 100.00 

61 Inversiones en Activos Fijos 30,826.59 30,826.57 

611 Bienes Muebles 22,'170.17 22,470.17 

61101 Mobiliarios 886.90 886.90 

61104 Equipos Informáticos 17,729.67 17,729.67 

61199 Bienes Muebles Diversos 3,853.60 3,853.60 

614 Intangibles 8,356.42 8,356.40 
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ESTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA DE EGRESOS 
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Reporte Acumulado Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Definitivo) del 2018 · 
(EN DOLARES) 

Institucional 

CODIGO CONCEPTO 

61403 Derechos de Propiedad Intelectual 

Total Rubro 

Total Cuenta 

Total Especifico 

CREDITO 
PRESUPUESTARIO 

8,356.42 

2,561,308.00 

2,561,308.00 

2,561,308.00 

s o 
DEVENGADO PRESUPUESTARIO 

8,355.40 0.02 

2,534,566.12 

2,534,566.12 

2,534,566.12 

26,741.88 

26,741.88 

26,741.88 

CO ITADOR 



I nstitucional 

CODIGO 

2 

2 1 

211 

21101 

21101001 

21109 

21109001 

21151 

21151001 

212 

21201 

21201001 

21203 

21203002 

213 

21316 

2~316896 

21322 

21322896 

21389 

21389001 

22 

225 

22551 

22551716 

226 

22605 

22605001 

22605002 

22609 

22609002 

22615 

22615003 

22615099 

22699 

22699001 

2 3 

231 

23105 

23105001 

Superintendencia de Competencia 

BALANCE DE COMPROBACION 
Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2018 

(EN DOLARES) 

CONCEPTO SALDO DEBE 
ANTERIOR 

Recursos 331,113.46 6,944,767.08 

Fondos 198,188.97 6,742,064.78 

Disponibilidades 195,138.97 4,196,324.43 

Caja General º·ºº 6.68 

Caja General 0,00 6.68 

Bancos Comerciales M/D 141,419.55 4,176,088.20 

Banco Comerciales M 141,419.55 4,176,088.20 

Fondos Depósitos en Tesoro Público 53,719.42 20,229.55 

Fondos en Depósitos en Tesoro Público 53,719.42 20,229.55 

Anticipos de Fondos 3,050.00 3,177.06 

Anticipos a Empleados 3,000.00 3,000.00 

Anticipos a Empleados 3,000.00 3,000.00 

Anticipos por Servicios 50.00 177.06 

Anticipos por Otros Servicios 50.00 177.06 

Deudores Monetarios 0.00 2,542,5 63.29 

D.M. x Transferencias Corrlen:es Recibidas 0.00 2,540,360.30 

MINI STERIO DE ECONOMIA 0.00 2,540,360.30 

D.M. x Transferencias de Capital Recibidas 0.00 0.00 

Ministerio de Economía 0.00 0.00 

D.M. x Operaciones de Ejercicios Anteriores 0.00 2,202.99 

D.M. x Operaciones de Ejercicios Anteriores º·ºº 2,202.99 

Inversiones Financieras 24,843.06 134,545.83 

Deudores Financieros 2,202.99 0 .00 

Deudores Monetarios por Percibir 2,202.99 0.00 

DMP x D.M. x Transferencias Corrientes Recibidas 2,202.99 0.00 

Inversiones Intangibles 22,640.07 134,545.83 

Seguros Pagados por Anticipado 14,697.71 124,679.44 

Primas y Gastos de Seguros de Personas 14,427.79 121,818.35 

Primas y Gastos de Seguros de Bienes 269.92 2,861.09 

Mantenimiento y Reparación Pagados x Anticipado 354.04 2,771.99 

Mantenimiento y Reparaciones de Vehículos 354.04 2,771.99 

Derechos de Propiedad Intangible 21,039.33 7,092.70 

Derechos de Propiedad Intelectual 
19,056.18 7,092.70 

Derechos Intangibles Diversos 
1,983.15 0.00 

Amortizaciones Acumuladas 
13,451.01 1.70 

Amortizaciones Acumuladas 
13,451.01 1.70 

Inversiones en Existencias 
7,339.67 9,408.74 

Existencias Institucionales 
7,339.67 9,408.74 

Materiales de Oficina, Productos de Papel e Impresos 
3,005.88 3,761.83 

Productos de Papel y Cartón 
2,245.76 3,409.93 

HABER 

6,874,578.7 9 

6,670,120.88 

4,275,808.93 

6.68 

6.68 

4,274,892.25 

4,274,892.25 

910.00 

910.00 

3,227.06 

3,000.00 

3,000.00 

227.06 

227.06 

:1,391,084.89 

2,388,881.90 

2,388,881.90 

0.00 

0.00 

2,202.99 

2,202.99 

136,931.32 

:1,2ll:Z.99 

2,202.99 

2,202.99 

134,728.33 

128,987.16 

126,094.62 

2,892.54 

479.81 

479.81 

0.00 

0.00 

O.DO 

5,261.36 

5,261.36 

9,234.93 

9,234.93 

4,233.83 

3,706.51 
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401,301.75 

270,132.67 

115,654.47 

0.00 

0.00 

~2,615.50 

42,615.50 

73,038.97 

73,036.97 

3,000.00 

3,000.00 

3,000.00 

0.00 

0.00 

15:.,478,40 

151,478.40 

151,478.40 

O.DO 

0.00 

0,00 

O.DO 

22,457.57 

º·ºº 
0.00 

O.DO 

22,457.57 

10,389.99 

10,151.52 

238.47 

2,646.22 

2,646.22 

28,132.03 

26,148.88 

1,983.15 

18,710.67 

18,710.67 

7,513.48 

7,513.48 

2,533.88 

1,949.18 



Institucional 

CODIGO 

23105002 

23109 

23109001 

23113 

23113002 

23113004 

23115 

23115099 

24 

241 

24117 

24117001 

24119 

24119001 

2.4119002 

24119004 

24119099 

24199 

24199017 

24199019 

243 

24305 

24305001 

24305002 

2S 

252 

25241 

25241002 

25241010 

25243 

25243001 

25243099 

25249 

25249099 

25291 

25291999 

25299 

25299001 

Superintendencia de Competencia 

BALANCE DE COMPROBACION 
Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2018 

(EN DOLARES) 

CONCEPTO SALDO DEBE 
ANTERIOR 

Materiales de Oficina 760.12 351.90 

Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes 95.11 170.60 

Productos Químicos 95.11 170.60 

Materiales de Uso o Consumo 4,237.08 5,476.31 

Materiales Informáticos 4,073.50 5,393.01 

Materiales Eléctricos 163.58 63.30 

Bienes de Uso y Consumo Diversos 1.60 0.00 

Bienes de Uso y Consumo Diversos 1.60 0.00 

I nversiones en Bienes de Uso 100,741.76 16,192.41 

Bienes Depreciables 8 6,776.76 1S,1S2.41 

Equipo de Transporte, Tracción y Elevación 87,684.83 0.00 

Vehículos de Transporte 87,684.83 0.00 

Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 333,0n.82 18,192.41 

Moblliarios 77,826.93 0.00 

Maquinarias y Equipos 14,490.08 0.00 

Equipos Informáticos 191,536.16 14,457.76 

Bienes Mueb~s Diversos 49,219.65 3,734.65 

Depreciación Acumulada 333,980.89 0,00 

Equipo de Transporte, Tracción y Elevación 76,916.34 0.00 

Maquinaría, Equipo y Mobiliario Diverso 255,064.55 0.00 

Bienes no Deprecia bles 13,965.00 0.00 

Obras de Arte, Libros y Colecciones 13,965.DO 0.00 

Obras de Arte y Culturales 12,800.00 0.00 

Libros y Colecciones 1,165.00 0.00 

Inversiones en Proyectos y Programas 0.00 40,555.32 

Inversiones en Bienes de Uso Público 0.00 40,555.32 

Servicios Comerciales 0.00 30,940.22 

Servicios de Publicidad 0.00 28,969.06 

Impresiones, Publicaciones y Reproducciones 0.00 1,971.16 

Otros Servicios y Arrendamientos 0.00 8,21'!.50 

Atenciones Oficiales 
0.00 2,307.50 

Servicios Generales y Arrrendamlentos Diversos 0.00 5,907.00 

Servicios Técnicos y Profesionales 0.00 1,400.60 

Consultorías, Estudios e Investlgaciones Diversas 0.00 1,400.60 

Costos Acumulados de la Inversión 40,000.00 0.00 

COSTOS ACUMULADOS DE LA INVERSION 40,000.00 º·ºº 
Aplicación Inversiones Públicas 

40,000.00 0.00 

Aplicación Inversiones Públicas 
40,000.00 º·ºº 

Sub Total T ítulo 321,113.46 6,944,767.08 

HABER 

527.32 

146.70 

146.70 

4,654.40 

4,ns.75 

125.65 

º·ºº 
0.00 

17,736.34 

17,736.34 

O.DO 

0.00 

0.00 

O.DO 

0.00 

0.00 

º·ºº 
17,736.34 

0.00 

17,736.34 

0.00 

0.00 

0.00 

O.DO 

40,555.32 

40,555.32 

0.00 

O.DO 

0.00 

O.DO 

0.00 

O.DO 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

40,555.32 

40,555.32 

6,67<,5'78.79 
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ssuo 

119.01 

119.01 

4,858.99 

4,737.76 

121.23 

1.60 

1.60 

101,197.63 

&7,232.83 

87,684.83 

87,684.83 

351,265.23 

77,826.93 

14,490.08 

205,993.92 

52,954.30 

351,717.23 

78,916.34 

m ,soo.s9 

13,965.00 

13,965.DO 

12,BDO.OO 

1,165.00 

0.00 

0.00 

30,940.22 

28,969.06 

1,971.16 

8,214.50 

2,307.50 

5,907.00 

1,400.60 

1,400.60 

40,000.00 

40,000.00 

80,555.32 

80,555.32 

401,301.75 
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CODIGO 

4 

4 1 

412 

41201 

41201001 

41201002 

41251 

41251001 

41254 

41254935 

413 

41351 

41351001 

41351827 

41351893 

41351935 

41354 

41354001 

41354069 

41354070 

41354071 

41354072 

41354073 

41354074 

4135407S 

41354076 

41354077 

41354078 

41354079 

41354080 

41354081 

41354082 

41354083 

41354084 

41354085 

41354086 

41354087 

41354088 

41354089 

41354090 

Superintendencia de Competencia 

BALANCE DE COMPROBACION 
Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2018 

(EN DOLARES) 

CONCEPTO SALDO DEBE 
ANTERIOR 

Obliga ciones con Terceros 150,142.14 2,645,067.70 

Deuda Corrient e 57,280.24 2,552,205.80 

Depósitos de Terceros 57,280.24 36,738.24 

Depósitos Ajenos 55,005.08 2,344.30 

Depósitos Ajenos 1,281.93 1,434.30 

Embargos Judiciales 53,723.15 910.00 

Depósitos Retenciones Rscales 2,177.81 33,225.74 

Depósitos Retenciones Rscales 2,177.81 33,225.74 

Anticipo de Impuesto Retenido NA 97.35 1,168.20 

Tesoro Publico (DGn 97.35 1,168.20 

Acreedores Monetarios º·ºº 2,515,467.56 

A. M. x Remuneraciones 0.00 1,871,494.50 

Remuneraciones o.oo 1,526,364.28 

Instituto Nacional de Pensiones de los Empleados Públicos (INPEP) 0.00 4,940.83 

Instituto Salvadoreño del Seguro Social (ISSS) 0.00 61,927.81 

Tesoro Público (D,,'7j 0.00 278,261.58 

A.M. x Adquisiciones de Bienes y Servicios 0.00 398,642.89 

Adquisiciones de Bienes y Servicios 0.00 310,541.56 

Ricardo Balmore López 0.00 4,800.00 

Claudia Carolina Castro de Soto 0.00 2,387.60 

Melvln Antonio Soto Arlza 0.00 221.16 

Editora El Mundo S.A. 0.00 2,836.00 

Tom Alberto Hernández Chávez 0.00 270.00 

Radio Stereo Sean, S.A. de C.V. 0.00 1,695.00 

Stereo Noventa y Cuatro Punto Uno FM S.A. de C.V. 0.00 500.00 

Radiodifusión de El Salvador, S.A. de C. V. 0.00 791.00 

Doble F, S.A. de C.V. 0.00 1,582.00 

Trlpode, S.A. de e .V. 0.00 1,750.00 

Puya S.A. de C.V. 0.00 904.00 

Compañia Hotelera Salvadoreña S.A. 0.00 1,827.00 

Focos S.A. de C.V. 0.00 1,977.50 

Radio Cadena YSKL S.A. de C.V. 0.00 791.00 

Fundación Empresarial para e l Desarrollo Educativo FEPADE 0.00 600.50 

Dutriz Hermanos S.A. de C.V. 0.00 1,100.00 

La Mejor S.A. de C.V. 0.00 678.00 

Ideas Multimedia S.A. de C.V. 0.00 1,099.26 

Publlmovil S.A. de C.V. 0.00 7,458.00 

René Mauricio Lemus Canana 0.00 5,311.00 

Grupo Dalton -CP, S.A. de C.V. 0.00 1,400.00 

FAES del Sistema Nacio;ial de Medios Públicos Secretaric de Comunicaciones 0.00 576.30 

HABER 

2,752,590.95 

2,752,590.95 

81,586.41 

32,772.56 

12,657.36 

20,115.20 

47,645.65 

47,645.65 

1,168.20 

1,168.20 

Z,67'1,004.54 

1,89~, 489 .88 

1,543,587.35 

4,940.83 

67,700.12 

276,261.58 

524,858.11 

436,756.78 

4,800.00 

2,387.60 

221.16 

2,836.00 

270.00 

1,695.00 

500.00 

791.00 

1,582.00 

1,750.00 

904.00 

1,827.00 

1,977.50 

791.00 

600.50 

1,100.00 

678.00 

1,099.26 

7,458.00 

5,311.00 

1,400.00 

576.30 
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257,665.39 

257,665.39 

102,128.41 

85,433.34 

12,SO'i.99 

n,928.35 

16,597.n 

16,597.n 

97.35 

97.35 

155,53 6.98 

22,995.38 

17,223.07 

0.00 

5,7n.J1 

0.00 

126,215.22 

126,215.22 

º·ºº 
º·ºº 
0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

o.oo 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 
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CODIGO 

41354935 

41355 

41355001 

41361 

41361001 

41389 

41389001 

.:2 

424 

42451 

42451777 

Superintendencia de Competencia 

BALANCE DE COMPROBACION 
De( 1 de Enero a( 31 de Diciembre (Preliminar) del 2018 

(EN DOLARES) 

CONCEPTO SALDO DEBE 
ANTERIOR 

Tesoro Público (DG'T) 0.00 47,546.01 

A.M. x Gastos Financieros y Otros 0.00 124,946.88 

G2stos Financieros y otros 0.00 124,946.68 

A.M. x Inversiones en Activos Fijos 0.00 24,500.19 

Inversiones en Activos Ajos 0.00 24,500.19 

A.M. x Operaciones de Ejercicios Anteriores 0.00 95,883.10 

Operaciones de Ejercicios Anteriores 0.00 95,SSJ .10 

Financiamiento de Terceros 92,861.90 92,861 .90 

Acreedores Financieros 92,861.90 92,861.90 

Acreedores Monetarios por Pagar 92,861.90 92,861.90 

Acreedores Monetarios por Pagar 92,861.90 92,861.90 

Sub Tot a l Título 150,1<2.14 2,645,067.70 

HABER 

47,546.01 

124,9'16.88 

124,9'16.88 

30,626.57 

30,826.57 

95,883.10 

95,883.10 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

2,752,590.95 
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0.00 

0.00 

o.oo 

6,326.38 

6,326.38 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

257,665.39 
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CODIGO 

8 

8 1 

8 11 

81103 

81103001 

81107 

81107001 

81109 

81109001 

81109002 

81109003 

81109004 

81109005 

81109006 

81109007 

81109008 

81109009 

81109010 

81109011 

81109012 

81111 

81111999 

83 

831 

83199 

83199001 

833 

83301 

83301005 

83303 

83303001 

83303003 

83303006 

83307 

83307002 

83309 

63309002 

83313 

83313002 

834 

Superintendencia de Competencia 

BALANCE DE COMPROBACION 
Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2018 

(EN DOLARES) 

CONCEPTO SALDO DEBE 
ANTERIOR 

Obligaciones Propias 180,971.32 2,592,775.47 

Patrimonio Estatal 196,971.32 15,078.51 

Patrimonio 196,971.32 15,078.51 

Patrimonio Inst!bJclonts Descentralizadas 41,213.45 0.00 

Pa:rlmonlo Instituciones Descentralizadas 41,213.45 0.00 

Donaciones y Legados Bienes Corporales 53,357.95 0.00 

Donaciones y Legados Bienes Corporales 53,357.95 0,00 

Resultado Ejercicios Anteriores 117,478.43 15,078.51 

Resultado Ejercicios Anteriores 159,919.91 0.00 

Resultado de Ejercicios Anteriores 2007 29,408.27 o.oo 

Resultado de Ejercicios Anteriores 2008 7,719.49 0.00 

Resultado de Ejercicios Anteriores 2009 (33,065.45) 0.00 

Resultado de Ejercicios Anteriores 2010 (2,818.92) 0.00 

Resultado de Ejercicios Anteriores 2011 (3,325.19) 0.00 

Resultado de Ejercicios Anteriores 2012 18,948.14 0.00 

Resultado de Ejercicios Anteriores 2013 (3,037.87) 0.00 

Resultado de Ejercicios Anteriores 2014 31,430.88 0.00 

Resultado de Ejercicios Anteriores 2015 (70,008.31) º·ºº 
Resultado de Ejercicios Anteriores 2016 (17,692.52) º·ºº 
Resultado de Ejercicios Anteriores 2017 0.00 15,078.51 

Resultado Ejercicio Corriente (15,078.51) 0.00 

Resultado Ejercicio Corriente (15,078.51) 0.00 

Gastos de Gestión 16,000.00 2,577,696.96 

Gastos de Inversiones Públicas 16,000.00 40,555.32 

Proyectos y Programas de Fomento Diversos 16,000.00 40,555.32 

Proyectos y Programas de Fomento Diversos 16,000.00 40,555.32 

Gastos en Personal 0.00 1,894,489.88 

Remuneraciones Personal Permanente 0.00 17,500.00 

Dietas 0.00 17,500.00 

Remuneraciones Personal Eventual 0.00 1,634,139.85 

Sueldos 
0.00 1,326,818.16 

Aguinaldos 
0.00 111,057.84 

Beneficios Adicionales 
0.00 196,263.85 

Contrlb. Patronales a Inst. de Seguridad Social Pública 0.00 52,520.28 

Por Remuneraciones Eventuales 
0.00 52,520.28 

Contrlb. Patronales a Inst de Seguridad Social Privadas 
0.00 102,708.25 

Por Remuneraciones Eventuales 
0.00 102,708.25 

Indemnizaciones 
0.00 87,621.50 

Al Personal de Servidos Eventuales 
0.00 87,621.50 

Gastos en Bienes de Consumo y Servicios 
0,00 481,636.60 

HABER 

2,555,440.51 

15,078.51 

15,078.Sl 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

º·ºº 
0.00 

0.00 

0.00 

º·ºº 
0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

15,078.51 

15,078.51 

l.70 

0.0 0 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

º·ºº 
º·ºº 
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143,636.36 

196,971.32 

196,971.32 

41,21M5 

41,213.45 

53,357.95 

53,357.95 

102,399.92 

159,919.91 

29,408.27 

7,719.49 

(33,065.45) 

(2,816.92) 

(3,325.19) 

18,948.14 

(3,037.87) 

31,430.89 

(70,008.31) 

(17,692.52) 

(15,078.51) 

0.00 

0.00 

2,593,695 .26 

56,555.32 

56,555.32 

56,555.32 

1, 894,489 .88 

17,500.00 

17,500.00 

1,634,139.85 

1,326,818.16 

111,057.84 

196,263.85 

52,520.28 

52,520.28 

102,708.25 

102,708.25 

87,621.50 

87,621.50 

481,636.80 



Institucional 

CODIGO 

83401 

63401001 

63401003 

83403 

83403001 

83405 

83405001 

63405002 

63405003 

63407 

83407003 

83409 

83409001 

83409002 

83409003 

83411 

83411001 

83411002 

63413 

63413002 

63413004 

83415 

83415001 

63415099 

63417 

63417001 

83417002 

83417003 

83417004 

83419 

83419001 

83419002 

83421 

83421002 

83421004 

S3421010 

83423 

83423001 

83423099 

83425 

Superintendencia de Competencia 

BALANCE DE COMPROBACION 
Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2018 

( EN DOLARES) 

CONCEPTO SALDO DEBE 
ANTERIOR 

Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales 0.00 3,384.89 

Productos Alimenticios para Personas 0.00 3,379.99 

Productos Agropecuarios y Forestales 0.00 4.90 

Productos T~les y Vestuarios 0.00 1,961.94 

Productos Textiles y Ves~arlos 0.00 1,961.94 

Materiales de Oficina, Productos de Pa;>el e Impresos 0.00 5,210.97 

Productos de Papel y Cartón 0.00 3,897.70 

Materiales de Oficina 0,00 714.27 

Libros, Textos, Utlles de Enseñanza y Publk:aclones 0.00 599.00 

Productos de Cuero y Caucho 0.00 62.70 

Llantas y Neumáticos 0.00 62.70 

Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes 0.00 3,809.61 

Productos Químicos 0.00 538.82 

Productos Farmacéuticos y Medicinales 0.00 362.38 

Combustibles y Lubricantes 0.00 2,908.41 

Minerales y Productos Derivados 0.00 151.46 

Minerales no Metálicos y Productos Derivados 0.00 66.30 

Minerales Metálicos y Productos Derivados 0.00 85.16 

Materiales de Uso o Consumo 0.00 5,135.66 

Materiales Informáticos 0.00 4,790.55 

Materiales Eléctricos 0.00 345.11 

Bienes de Uso y Consumo Diverso 0.00 2,782.73 

Herramientas, Repuestos y Accesorios 0.00 1,204.83 

Bienes de Uso y Consumo Diversos 0.00 1,577.90 

Servicios Básicos 0.00 30,001.36 

Servicios de Energía Eléctrica 0.00 11,426.52 

Servicios de Agua 0.00 699.71 

Servicios de Telecomunicaciones 0.00 17,433.64 

Servicios de Correos 0.00 441.49 

Mantenimiento y Reparación 0.00 9,271.41 

Mantenimientos y Reparaciones de Bienes Muebles 0.00 2,220.33 

Mantenimientos y Reparaciones de Vehículos 0.00 7,051.08 

Servicios Comerc!ales 0.00 14,296.49 

Servicios de Publicidad 0.00 7,105.48 

Servicios de Limpie.zas y Fumigaciones 0.00 125.00 

Impresiones, Publicaciones y Reproducciones º·ºº 7,066.01 

Otros Servicios y Arrendamientos Diversos 0.00 68,195.20 

Atenciones Oficiales 0.00 20,279.80 

Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 0.00 47,915.40 

Arrendamientos y Derechos 0.00 136,704.30 

HABER 

0.00 

0.00 

0.00 

º·ºº 
0.00 

0.00 

0.00 

o.oo 

0.00 

0.00 

0.00 

o.oo 

0.00 

0.00 

0.00 

º·ºº 
0.00 

0.00 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
0.00 

0.00 

0.00 

0,00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0,00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

º·ºº 
0.00 

0.00 

0.00 

0.00 
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62.70 

62.70 

3,809.61 

538.82 

362.38 

2,908.41 

151.46 
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85.16 
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Institucion al 

CODIGO 

83425001 

83425002 

83427 

83427001 

83427002 

83427003 

63427004 

83429 

83429004 

83429005 

83429099 

835 

83507 

83507001 

83507002 

83507099 

83513 

83513003 

836 

83601 

83601001 

83601002 

83601003 

83603 

83603099 

838 

83811 

83811001 

83815 

83815001 

839 

83955 

83955001 

65 

856 

85605 

85605896 

857 

85703 
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BALANCE DE COMPROBACION Pag. 7 de 8 
Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2018 

(EN DOLARES) 

CONCEPTO SALDO DEBE 
ANTERIOR 

De Bienes Muebles 0.00 2,565.95 

De Bienes Inmuebles o.oo 134,138.35 

Pasajes y Viáticos º·ºº 39,657.90 

Pesajes al Interior 0.00 610.85 

Pasajes al Exterior 0.00 19,951.52 

Viáticos por Comisión Interna 0.00 10.28 

Viáticos por Comisión Externa O.DO 19,085.25 

Servicios Técnicos y Profesionales 0.00 161,210.18 

Servicios de Contabílldad y Auditoría 0.00 2,500.00 

Servicios de Capacitación 0.00 17,758.98 

Consultorias, Estudios e Investigaciones Diversas O.DO 140,951.20 

Gastos en Bienes Capitalizables º·ºº S,541.46 

Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 0.00 4,277.76 

Mobiliarios 0.00 886.90 

Equipos Informáticos 0.00 3,271.91 

Bienes Muebles Diversos 0.00 118.95 

Gastos en Activos Intangibles 0.00 1,263.70 

Derechos de Propiedad Intelectual 0.00 1,263.70 

Gastos Financieros y Otros 0.00 129,254.60 

Primas y Gastos por Seguros y Comisiones Bancarias 0.00 129,087.16 

Primas y Gastos de Seguros de Personas O.DO 126,094.62 

Primas y Gastos de Seguros de Bienes 0.00 2,892.54 

Comisiones y Gastos Bancarios 0.00 100.00 

Impuestos, Tasas y Derechos 0.00 167.44 

Impuestos, Tasas y Derechos Diversos 0.00 167.44 

Costos de Ventas y Cargos Calculados 0.00 22,997.70 

Amortización de Inversiones Intangibles 0.00 5,261.36 

Amortización de Inversiones Intangibles 0.00 5,261.36 

Depreciación de Bienes de Uso 0.00 17,736.34 

Depreciación de Bienes de Uso O.DO 17,736.34 

Gastos de Actualizaciones y Ajust es 0,00 3,021.20 

Ajustes de Ejercicios Anteriores 0.00 3,021.20 

Ajustes de Ejercicios Anteriores O.DO 3,021.20 

Ingresos de Gestión 0.00 0 .00 

Ingresos por Tra nsferencias Corrientes Recibidas 0.00 0.00 

Transferencias Corrientes del Sector Público o.oo ·o.oo 

Ministerio de Economía 0.00 º·ºº 
Ingresos por T ransferencias de Capital Recibidas 0.00 0.00 

Transferencias de Capital del Sector Público 0.00 0.00 

HABER SALDO 
ACUMULADO 

0.00 2,565.95 

0.00 134,138.35 

0.00 39,657.90 

0.00 610.85 

0.00 19,951.52 

º·ºº 10.28 

O.DO 19,085.25 

0.00 161,210.18 

O.DO 2,500.00 

0.00 17,758.98 

O.DO 140,951.20 

0.00 S,SU .46 

0.00 4,277.76 

O.DO 886.90 

0.00 3,271.91 

0.00 118.95 

0.00 1,263.70 

0.00 1,263.70 

0.00 129,254.60 

O.DO 129,087.16 

O.DO 126,094.62 

0.00 2,892.54 

o.oo 100.00 

0.00 167.44 

0.00 167.44 

1.70 22,996.00 

1.70 5,259.66 

1.70 5,259.66 

0.00 17,736.34 

0.00 17,736.34 

o.oc 3,021.20 

0.00 3,021.20 

O.DO 3,021.20 

2,540,360.30 2,540,360 .30 

2,540,360.30 2,540,360.30 

2,540,360.30 2,540,360.30 

2,540,360.30 2,540,360.30 

0.00 º·ºº 
0.00 0.00 



Institucional 

Superintendencia de Competencia 

BALANCE DE COMPROBACION 
Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2016 

(EN DOLARES) 

CODIGO CONCEPTO SALDO DEBE 
ANTERIOR 

85703896 Ministerio de Economía 0.00 0.00 

Sub Total Título 180,S71.32 2,592,775.47 

Total 0 .00 12,182,610.25 

HABER 

0.00 

2,S55,440.Sl 

12,182,610.25 
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Institucional 

CODIGO 

2 

21 

211 

21101 

21101001 

21109 

21109001 

21151 

21151001 

212 

21201 

21201001 

21203 

21203002 

213 

21316 

21316896 

21322 

21322896 

21389 

21389001 

22 

225 

22551 

22551716 

22551816 

226 

22605 

22605001 

22605002 

22609 

22609002 

22615 

22615003 

22615099 

22699 

22699001 

23 

231 

23105 

Superintendencia de Competencia 

BALANCE DE COMPROBACION 
Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Definitivo) de( 2018 

( EN DOLARES) 

CONCEPTO SALDO DEBE 
ANTERIOR 

Recu rsos 331,113.46 7,136,800.80 

Fondos 196,188.97 6,74 2,064.78 

Disponibllldades 195,138.97 4,196,324.43 

Caja General 0.00 6.68 

Caja General 0.00 6.68 

Bancos Comerciales M/D 141,419.55 4,176,088.20 

Banco Comerciales M 141,419.55 4,176,088.20 

Fondos Depósitos en Tesoro Públko 53,719.42 20,229.55 

Fondos en Depósitos en Tesoro Público 53,719.42 20,229.55 

Anticipos de Fondos 3,050.00 3, l TT.06 

Anticipos a Empleados 3,000.00 3,000.00 

Anticipos a Empleados 3,000.00 3,000.00 

Anticipos por Servicios 50.00 177.06 

Anticipos por Otros Servicios 50.00 177.06 

Deudores Monetarios 0.00 2,542,563.29 

D.M. x Transferencias Corrientes Recibidas 0.00 2,540,360.30 

MINISTERIO DE ECONOMIA 0.00 2,540,360.30 

O.M. x Transferencias de Capital Recibidas 0.00 O.DO 

Ministerio de Economía 0.00 0.00 

O.M. x Operaciones de Ejercicios Anteriores 0.00 2,202.99 

D.M. x Operaciones de Ejercidos Anteriores 0.00 2,202.99 

I nversiones Financieras 24,843.06 286,024.23 

Deudores Fi nancieros 2,202.99 151,478.40 

Deudores Monetarios por Percibir 2,202.99 151NS,40 

DMP x D.M. x Transferencias Corrientes Recibidas 2,202.99 º·ºº 
DMP x D.M. x Transferencias Corrientes Recibidas 0.00 151,478.40 

Inversiones I ntangi bles 
22,640.07 134,545.83 

Seguros Pagados por Anticipado 14,697.71 124,679.44 

Primas y Gastos de Seguros de Personas 14,427.79 121,818.35 

Primas y Gastos de Seguros de Bienes 269.92 2,861.09 

Mantenimiento y Reparación Pagados x Anticipado 354.04 2,771.99 

Mantenimiento y Reparaciones de Vehículos 354.04 2,771.99 

Derechos de Propiedad Intangible 21,039.33 7,092.70 

Derechos de Propiedad Intelectual 19,056.18 7,092.70 

Derechos Intangibles Diversos 1,983.15 0.00 

Amortizaciones Acumuladas 
13,451.01 1.70 

Amortizaciones Acumuladas 
13,451.01 1,70 

Inversiones en Existencias 
7,339.67 9,408.74 

Existencias I nstitucionales 
7,339.67 9,408.74 

Mat.erlales de Oficina, Productos de Papel e Impresos 
J.oos.ss 3,761.83 

HABER 

7,066,612.51 

6,621,599.28 

4,275,806.93 

6.66 

6.68 

4,274,852.25 

4,274,892.25 

910.00 

910.00 

3,227.06 

3,000.00 

3,000.00 

227.06 

227.06 

2,542,563.29 

2,540,360.30 

2,540,360.30 

0.00 

0.00 

2,202.99 

2,202.99 

136,931.32 

2,202.99 

2,202.99 

2,202.99 

O.DO 

134,728.3 3 

128,987.16 

126,094.62 

2,892.54 

479.81 

479.81 

0.00 

0.00 

0.00 

5,261.36 

5,261.36 

9,234.93 

9,234.93 

4,233.83 
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401,301.75 

llB,654 .47 

115,654.47 

0.00 

0.00 

Q,615.50 

42,615.50 

73,038.97 

73,038.97 

3,000.00 

3,000.00 

3,000.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

º·ºº 
0.00 

0.00 

O.DO 

173,935.97 

151,478.40 

151,478.40 

O.DO 

151,478.40 

22,457.57 

10,389.99 

10,151.52 

238.47 

2,646.22 

2,6%.22 

28,132.03 

26,148.88 

1,983.15 

18,710.67 

18,710.67 

7,513.48 

7,513.48 

2,533.88 



Institucional 

CODIGO 

23105001 

23105002 

23109 

23109001 

23113 

23113002 

23113004 

23115 

23115099 

24 

241 

24117 

24117001 

24119 

24:19001 

24119002 

24119004 

24119099 

24199 

24199017 

24199019 

243 

24305 

24305001 

24305002 

25 

252 

25241 

25241002 

25241010 

25243 

25243001 

25243099 

25249 

25249099 

25291 

25291999 

25299 

Superintendencia de Competencia 

BALANCE DE COMPROBACION 
Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Definit ivo) del 2018 

( EN DOLARES) 

CONCEPTO SALDO DEBE 
ANTERIOR 

Productos de Papel y Cartón 2,245.76 3,409.93 

Materiales de Oficina 760.12 351.90 

Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes 95.11 170.60 

Productos Químicos 95.11 170.60 

Materiales de Uso o Consumo 4,237.08 5,476.31 

Materiales Informáticos 4,073.50 5,393.01 

Materiales Eléctricos 163.58 83.30 

Bienes de Uso y Consumo Diversos 1.60 0.00 

Bienes de Uso y Consumo Diversos 1.60 0.00 

Inversiones en Bienes de Uso 100,7 41.76 1&,192,U 

Bienes Depreciables 86,776.76 18,192.41 

Equipo de Transporte, Tracción y Elevación 67,684.83 º·ºº 
Vehículos de Transporte 67,68'1.83 0.00 

Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 333,072.82 18,192.41 

Mobiliarios 77,626.93 0.00 

Maquinarias y Equipos H,490.08 0.00 

Equipos Informáticos 191,536.16 14,457.76 

Bienes Muebles Diversos 49,219.65 3,734.65 

Depreciación Acumulada 333,980.89 0,00 

Equipo de Transporte, Tracción y Elevación 78,916.34 º·ºº 
Maquinaría, Equipo y Moblllarlo Diverso 255,064.55 0.00 

Bienes no Depreclables 13,965.00 0.00 

Obras de Arte, Libros y Colecciones 13,965.00 0.00 

Obras de Arte y Culturales 12,800.00 0,00 

Libros y Colecciones 1,165.00 0.00 

Inversiones en Proyectos y Programas 0.00 8 1,110,64 

Inversiones en Bienes d e Uso Pú blico 0,00 81,110.64 

Servicios Comerciales 0.00 30,940.22 

Servicios de Publlcldad 0.00 28,969.06 

Impresiones, Publlcaclones y Reproducciones 0.00 1,971.16 

Otros Servicios y Arrendamientos 0.00 8,214.50 

Atenciones Oficiales 0.00 2,307.50 

Servicios Generales y Arrrendamlentos Diversos 0.00 5,907.00 

Servicios Técnicos y Profesionales 0.00 1,400.60 

Consultorfas, Estudios e Investigaciones Diversas 0.00 1,400.60 

Costos Acumulados de la Inversión 40,000.00 40,555.32 

COSTOS ACUMULADOS DE LA INVERSION 40,000.00 40,555.32 

Aplicación Inversiones Públicas 40,000.00 0.00 

HABER 

3,706.51 

527.32 

146.70 

146.70 

4,854.40 

4,n8.75 

125.65 

0.00 

0.00 

17,736.34 

17,736.34 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

17,736.34 

0.00 

17,736.34 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

81,110.64 

81,110.64 

30,940.22 

28,969.06 

1,971.16 

8,214.50 

2,307.50 

5,907.00 

1,400.60 

1,400.60 

0.00 

0,00 

40,555.32 
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1,949.18 

584.70 

119.01 

119.01 

4,858.99 

4,737.76 

121.23 

1.60 

1.60 

101,197.63 

67,232.83 

87,684.83 

87,684.83 

351,265.23 

77,826.93 

14,490.08 

205,993.92 

52,954.30 

351,717.23 

78,916.34 

272,800.89 

13,965.00 

13,965.00 

12,800.00 

1,165.00 

0.00 

0.00 

0.00 

º·ºº 
0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

80, 555.32 

80,555.32 

80,555.32 



Superintendencia de Competencia 

BALANCE DE COMPROBACION 
De[ 1 de Enero a[ 31 de Diciembre (Definitivo) del 2018 

(EN DOLARES) 

Institucional 

CODIGO CONCEPTO 

25299001 Aplicación I nversiones Públicas 

SALDO 
ANTERIOR 

40,000.00 

DEBE 

0.00 

Sub Total Titulo 331,113.46 7,136,800.80 
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40,555.32 80,555.32 

7,066,612.51 401,301.75 
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CODIGO 

4 

4 1 

412 

41201 

41201001 

41201002 

41251 

41251001 

41254 

41254935 

413 

41351 

41351001 

41351827 

41351893 
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41354 

41354001 

41354069 

41354070 

41354071 

41354072 

41354073 

41354074 

41354075 

41354076 

41354077 

41354078 

41354079 
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41354081 

413S4082 

41354083 

41354084 

41354085 

41354086 

41354087 

41354088 

41354089 

41354090 

Superintendencia de Competencia 

BALANCE DE COMPROBACION 
Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Definitivo) del 2018 

(EN DOLARES) 

CONCEPTO SALDO DEBE 
ANTERIOR 

Obligaciones con Terceros 150,142.14 2,800,604.68 

Deuda Corriente 57,280.2< 2,707,742.78 

Depósitos de Terceros 57,280.24 36,738.24 

Depósitos Ajenos 55,005.08 2,344.30 

Depósitos Ajenos 1,281.93 1,434.30 

Embargos Judiciales 53,723.15 910.00 

Depósitos Retenciones Fiscales 2,177.81 33,225.74 

Depósitos Retenciones Fiscales 2,177.81 33,225.74 

Anticipo de Impuesto Retenido 'NA 97.35 1,168.20 

Tesoro Publico (DG1) 97.35 1,168.20 

Acreedores Monetarios 0.00 2,671,004.54 

A. M. x Remuneraciones 0.00 1,894,489.88 

Remuneraciones O.DO 1,543,587.35 

Instituto Nacional de Pensiones de los Empicados Públicos (INPi:P) O.DO 4,940.83 

Instituto Salvadoreño del Seguro Social (ISSS) 0.00 67,700.12 

Tesoro Público (DG1) O.DO 278,261.58 

A.M. x Adquisiciones de Bienes y Servicios O.DO 524,858.11 

Adquisiciones de Bienes y Servicios O.DO 436,756.78 

Rica rdo Balmore López 0.00 4,800.00 

Claudia Caronna Castro de Soto O.DO 2,387.60 

Melvin Antonio Soto Arlza O.DO 221.16 

Editora El Mundo S.A. O.DO 2,636.00 

Tom Alberto Hernándcz Chávez 0.00 270.00 

Radio Stereo Sean, S.A. de C.V. 0.00 1,695.00 

Stereo Noventa y Cuatro Punto Uno FM S.A. de C.V. º·ºº 500.00 

Radiodifusión de El Salvador, S.A. de C.V. O.DO 791.00 

Doble F, S.A. de C.V. 0.00 1,562.00 

Tripode, S.A. de C.V. 0.00 1,750.00 

Puya S.A. de C.V. O.DO 904,00 

Compañia Hotelera Salvadoreña S.A. O.DO 1,827.00 

Focos S.A. de C.V. 0.00 1,977.50 

Radio Cadena YSKL S.A. de C.V. 0.00 791.00 

Fundación Empresarial para e l Desarrollo Educativo FEPAD: O.DO 600.50 

Dutrlz Hermanos S.A. de C.V. O.DO 1,100.00 

La Mejor S.A. de C.V. O.DO 678.00 

Ideas Multimedia S.A. de C.V. 0.00 1,099.26 

Publlmovll S.A. de C.V. O.DO 7,458.00 

René Mauricio Lemus Canana O.DO 5,311.00 

Grupo Dalton -CP, S.A. de C.V. O.DO 1,400.00 

FAES del Sistema Nacional de Medios Pú!llicos Se~retaría de Comunicaciones 0.00 576.30 

HABER 

2,908,127.93 

2,752,590.95 

81,586.41 

32,772.56 

12,657.36 

20,115.20 

47,645.65 

9,645.65 

1,168.20 

1,168.20 

2,671,004.54 

1,894,489.89 

1,543,587.35 

4,940.63 

67,700.12 

278,261.58 

524,858.11 

436,755.78 

4,800.00 

2,367.60 

221.16 

2,636.00 

270.00 

1,695.00 

500.00 

791.00 

1,582.00 

1,750.00 

904.00 

1,827.00 

1,977.50 

791.00 

600.50 

1,100.00 

678.00 

1,099.26 

7,458,00 

5,311.00 

1,400.00 

576.30 
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SALDO 
ACUMULADO 

257,665.39 

102,128.41 

102,128.41 

85,433.34 

12,504.99 

72,928.35 

16,597.72 

16,597.72 

97.35 

97.35 

0.00 

0.00 

O.DO 

O.DO 

0.00 

O.DO 

0.00 

o.oo 

O.DO 

O.DO 

O.DO 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

º·ºº 
O.DO 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

O.DO 

O.DO 

0.00 

0.00 

0.00 

o.oo 

0.00 



Institucional 

CODIGO 

41354935 

41355 

41355001 

41351 

41351001 

41389 

41389001 

42 

424 

42451 

42451777 

Superintendencia de Competencia 

BALANCE DE COMPROBACION 
Del 1 de Enero ar 31 de Diciembre (Definitivo) del 2018 

(EN DOLARES) . 

CONCEPTO SALDO DEBE 
ANTERlOR 

Tesoro Público (OG1) 0.00 47,546.01 

A.M. x Gastos Financieros y O'".ros 0.00 124,946.88 

Gastos Anancleros y Otros 0.00 124,946.88 

A.M. x Inverslones en Acttvos Ajos 0.00 30,826.57 

Inversiones en Activos Fijos 0.00 30,826.57 

A.M. x Operaciones de Ejercicios Anteriores O.DO 95,883.10 

Operaciones de Ejercicios Anteriores O.DO 95,883.10 

Financiamiento de Terceros 92,861.90 92,861.90 

Acreedores Financieros 92,861.90 92,861.90 

Acreedores Monetarios por Pagar 92,861.90 92,861.90 

Acreedores Monetarios por Pagar 92,861.90 92,861.90 

Sub Total Título 150,142.14 2,800,604.68 

HABER SALDO 
ACUMULADO 

47,5'16.01 O.DO 

124,9'15.88 0.00 

124,946.88 0.00 

30,626.57 0.00 

30,826.57 0.00 

95,SSJ.10 0.00 

95,863.10 0.00 

: SS,536.98 l.SS,536.98 

155,536.98 1SS,536.98 

155,536.98 155,536.98 

155,536,98 155,536.98 

2,II08,U 7.93 2S7,665.39 



Institucional 

CODIGO 

8 

81 

811 

S1103 

81103001 

81107 

81107001 

61109 

81109001 

81109002 

81109003 

81109004 

81109005 

81109006 

81109007 

81109008 

81109009 

81109010 

61109011 

81109012 

81111 

81111999 

83 

831 

83199 

83199001 

833 

83301 

83301005 

83303 

83303001 

83303003 

83303006 

83307 

63307002 

83309 

82309002 

83313 

83313002 

834 

Superintendencia de Compet encia 

BALANCE DE COMPROBACION 
Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Definitivo) del 2018 

(EN DOLARES) 

CONCEPTO SALDO DEBE 
ANTERIOR 

O bligaciones Propias 180,971,32 7,670,27S.71 

Patrimonio Estatal 196,971.32 2,552,218.45 

Pat rimonio 19 6,971.32 2,552,218.45 

Patrimonio Inslituclo~es Descentralizadas 41,213.45 0.00 

Pa~imonlo Instituciones Descentralizadas 41,213.45 0.00 

Donaciones y Legados Bie nes Corporales 53,357.95 0.00 

Donaciones y Legados Bienes Corporales 53,357.95 0.00 

Resultado Ejercicios Anteriores 117,478.43 15,078.51 

Resultado Ejercicios Anteriores 159,919.91 0.00 

Resultado de Ejercicios An~erlores 2007 29,408.27 0.00 

Resultado de Ejercicios Anteriores 2008 7,719.49 º·ºº 
Resultado de Ejercicios Anteriores 2009 (33,065.45) 0.00 

Resultado de Ejercicios Anteriores 2010 (2,818.92) 0.00 

Resultado de Ejercicios Anteriores 2011 (3,325.19) 0.00 

Res ultado de Ejercicios Anteriores 2012 18,948.14 0.00 

Resultado de Ejercicios Anteriores 2013 (3,037.87) 0.00 

Resultado de Ejercidos Anteriores 2014 31,430.88 0,00 

Resultado de Ejercicios Anteriores 2015 (70,008.31) 0.00 

Resultado de Ejercicios Anteriores 2016 (17,692.52) 0.00 

Resultado de Ejercicios Anteriores 2017 0.00 15,078.51 

Resultado Ejercicio Corriente (15,078.51) 2,537,139.94 

Resultado Ejercicio Corriente (15,078.51) 2,537,139.94 

Gastos de Gestión 16,0 00.00 2,577,696.96 

Gastos de Invers iones Públicas 16,000.00 40,555.32 

Proyectes y Programas de Fomento Diversos 16,000.00 40,555.32 

Proyectos y Programas de Fomento Dive rsos 16,000.00 40,555.32 

Gasto s en Pe rsonal 0.00 1,894,489.88 

Re muneraciones Persona l Permanente 0.00 17,500.00 

Dietas 0.00 17,500.00 

Remuneraciones Pe rsona l Eventual 0.00 1,634,139.85 

Sueldos 0.00 1,326,818.16 

Aguinaldos 0.00 111,057.84 

Beneficios Adicionales 0.00 196,263.85 

Contrlb. Patronales a Inst. de Seguridad Social Pública 0.00 52,520.28 

Por Remuneraciones Eventuales º·ºº 52,520.28 

Contrlb. Patronales a I nst de Seguridad Sodal Privadas 0.00 102,708.25 

Por Remuneraciones Eventuales 0.00 102,708.25 

Indemnizaciones º·ºº 87,621.50 

Al Personal de Servicios Eventuales 0.00 87,621.50 

Gastos e n Bienes de Co ns umo y Servicios º·ºº 48 1,836.80 

29/03/2019 

HABER SALDO 
ACUMULADO 

7,632,940.75 143,636.36 

2,SS!:,438.81 200,19 1,68 

2,555,438.81 200,191 .6 8 

0.00 41,213.45 

0.00 41,213.45 

o.oo 53,357.95 

0.00 53,357.95 

0.00 102,399.92 

0.00 159,919.91 

0.00 29,408.27 

0.00 7,719.49 

0.00 (33,065.45) 

0.00 (2,818.92) 

0.00 (3,325.19) 

0.00 18,948.14 

0.00 (3,037.67) 

0.00 31,430.88 

0.00 (70,008.31) 

0.00 (17,692.52) 

0.00 (15,078.51) 

2,555,438.81 3,220.36 

2,555,438.81 3,220.36 

2,537,141.64 56,555.32 

0.00 56,555.32 

0.00 56,555.32 

0.00 56,555.32 

1,894,489.88 º·ºº 
17,500.00 0.00 

17,500.00 0.00 

1,634,139.85 0.00 

1,326,818.16 0.00 

111,057.84 0.00 

196,263.85 0.00 

52,520.28 0.00 

52,520.28 º·ºº 
102,708.25 o.oo 

102,708.25 0.00 

87,621.50 0.00 

87,621.50 0.00 

461,836.60 0.00 



Institucional 

CODIGO 

83401 

63401001 

83401003 

63403 

83403001 

63405 

83405001 

63405002 

63405003 

83407 

63407003 

63409 

83409001 

83409002 

83409003 

€3411 

83411001 

83411002 

63413 

83413002 

83413004 

83415 

63415001 

83415099 

83417 

83417001 

83417002 

83417003 

83417004 

83419 

83419001 

83419002 

83421 

83421002 

83421004 

83421010 

83423 

83423001 

83423099 

83425 

Superintendencia de Competencia 

BALANCE DE COMPROBACION 
Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Definitivo) del 2018 

( EN DOLARES) 

CONCEPTO SALDO DEBE 
ANTERIOR 

Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales 0.00 3,384.89 

Productos Alimenticios para Personas 0.00 3,379.99 

Productos Agropecuarios y Forestales 0.00 4.90 

Productos Textiles y Vestuarios 0.00 1,961.94 

Productos Textiles y Vestuarios O.DO 1,961.94 

Materiales de Oficina, Productos de Papel e Impresos 0.00 5,210.97 

Productos de Papel y Cartón O.DO 3,897.70 

Materiales de Oficina 0.00 714.27 

Libros, Textos, Utiles de Enseñanza y Publicaciones 0.00 599.00 

Productos de Cuero y Caucho 0.00 62.70 

Llantas y Neumáticos 0.00 62.70 

Productos Químicos, Combustlbles y Lubricantes 0.00 3,809.61 

Productos Químicos O.DO 538.82 

Productos Farmacéuticos y Medicinales 0.00 362.38 

Combustibles y Lubricantes 0,00 2,908.41 

Minerales y Productos Derivados 0.00 151.16 

Minerales no Metálicos y Productos Derivados 0.00 66.30 

Minerales Metálicos y Productos Derivados 0,00 85.16 

Materiales de Uso o Consumo º·ºº 5,135.66 

Materiales Informáticos º·ºº 4,790.55 

Materiales Eléctricos 0.00 345.11 

Bienes de Uso y Consumo Diverso 0.00 2,782.73 

Herramientas, Repuestos y Accesorios 0.00 1,204.83 

Bienes de Uso y Consumo Diversos 0.00 1,577.90 

Servicios Básicos 0.00 30,001.36 

Servicios de Energía Eléctrica 0.00 11,426.52 

Servicios de Agua 0.00 699.71 

Servicios de Telecomunicaciones 0.00 17,433,64 

Servicios de Correos º·ºº 441.49 

Mantenimiento y Reparación º·ºº 9,271.41 

Mantenimientos y Reparaciones de Bienes Muebles 0.00 2,220.33 

Mantenimientos y Reparaciones de Vehículos 0.00 7,051.08 

Servicios Comerciales 0.00 14,296.49 

Servicios de Publicidad 0.00 7,105.48 

Servicios de Limpiezas y Fumigaciones 0.00 125.00 

Impresiones, Publicaciones y Reproducciones 0.00 7,066.01 

otros Servicios y Arrendamientos Diversos 0.00 68,195.20 

Atenciones Oficiales 0.00 20,279.80 

Servlci:ls Generales y Arrendamientos Diversos 0.00 47,915.40 

Arrendamientos y Derechos 0.00 136,704.30 

29/03/2019 

HABER SALDO 
ACUMULADO 

3,384.89 0.00 

3,379.99 0.00 

4.90 0.00 

1,961.94 0.00 

1,961.94 0.00 

5,210.97 0.00 

3,897.70 O.DO 

71U7 0.00 

599.00 0.00 

62.70 0.00 

62.70 0.00 

3,809.61 0.00 

538.82 0.00 

362.38 0.00 

2,908.41 0.00 

151.16 0.00 

66.30 0.00 

85.16 0.00 

5,135.66 0.00 

4,790.55 0.00 

345.11 0.00 

2,782.73 0.00 

1,20'!.83 0.00 

1,577.90 0.00 

30,001.36 0.00 

11,426.52 0.00 

699.71 0.00 

17,433.64 0.00 

441.49 0.00 

9,271.41 0.00 

2,220.33 0.00 

7,051.08 0.00 

14,296.49 0.00 

7,105.48 0.00 

125.00 0.00 

7,056.01 0.00 

66,195.20 0.00 

20,279.80 o.oo 

47,915.40 0.00 

136,704.30 º·ºº 
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\ 201s de 

De! 1 de Enero (E" 

Institucional 

COOIGO 
CONCEPTO DESE 

63425001 
De Blcnes Muebles 

63425002 
De Bienes Inmuebles 

0.00 2,565.95 2,555.95 0.00 

0.00 
~34,138.35 134,138.35 

0,00 

39,657.90 o.oo 
o.oo 39,657.90 

610.85 
610.es 

o.oo 

0.()() 

63427 Pasajes y Viáticos 

19,951.52 
0.00 

Pasajes al Interior 

o.o, 
19,951.52 

63427001 

o.oo 

Pasajes al Exterior 

0.()() 
10.28 

10.28 

83427002 

Viáticos por Comisión Intema 

O.O() 
19,085.25 

19,085.25 
o.oo 

63427003 

6342700-; 
Viáticos por Comisión Externa 

º·ºº 161,210,JS 
161,2JO.J8 

o.oo 

83429 

Serv1c1os Técnicos y Profesionales 

2,soo.00 
2.soo.00 

o.oo 

o.oo 

6342900-; 

Servicios de ContabUldad y Auditoría 

o.oo 
17,758.98 

17,758.98 

º·ºº 

B3'f29005 
Serv1c1os de Capacftadón 

Consu1tor1as, Estudios e Invesfigac/ones Diversas 

O.O() 
110,9Sl.20 

H0,951.20 
o.oo 

83,;29099 

635 

Gastos en Bienes Cap/talfzables 

o.oo 
5,541.46 

5,541.45 

º·ºº 

83507 

Maquinaria, Equipo y Mo!:111/ar/o Diverso 

O.O() 
4,277.76 

'1,277.76 
o.oo 

83507001 
MobUiarlos 

o.oo 
886.90 

886.90 
o.oo 

63507002 
Equipos Informát1cos 

o.oo 
3,271,91 

3,271.91 
o.oo 

83507099 
Bienes Muebles Diversos 

o.oo 
118.9S 

118.95 
o.oo 

83513 

Gastos en Activos Intangibles 

o.oo 
1,263.70 

1,263,70 
o.oo 

83513003 

Derechos de Propiedad Intelectual 

o.oo 
l.263.70 

1,263.70 
o.oo 

836 

Gastos Financieros y Otros 

0,0() 

129,i5<.6o 
1 29,254.&o 

o.oo 

83601 

Primas y Gastos por Seguros y ComJs/ones Bancarias 

o.oo 
129,087,16 

129,087.16 
o.oo 

83601001 

Primas y Gastos de Seguros de Personas 

O.O() 
126,09,¡,62 

126,094_52 
O.O() 

83601002 

Primas y Gastos de Seguros de Bienes 

o.oo 
2,892.S,¡ 

2,892.S,¡ 
0,00 

83601003 

Comisiones y Gastos Bancarios 

O.O() 
100.00 

100.00 
o.oo 

83603 

Impuestos, Tasas y Derechos 

o.oo 
167,44 

167,44 
o.oo 

83603099 

Impuestos, Tasu y Derechos Diversos 

O.O() 
167,44 

167.,¡,¡ 
o.oo 

838 

Costos de Ventas y Cargos Calculados 

0.00 
2~ 99 7.70 

2:l,997.70 
0.00 

83811 

Amort1zac16n de Inversiones lntang/bles 

O.O() 
5,261.35 

S,261.35 

º·ºº 

83811001 

Amort1zac/6n de Inversiones In!angfbles 

O.O() 
5,261.36 

5,261.36 

o.oo 

83815 

Depreciación de Bienes de Uso 

o.oo 
17,736,3,¡ 

17,736.3,¡ 

o.oo 

SJ s1soo1 

Depreciación de Bienes de Uso 

o.oo 
17,736.3.¡ 

17,736.3,¡ 

o.oo 

839 

Gastos de Actualizac/ones y AJustes 

0.00 
3, 0:U.:ia 

3,02i.20 

º·ºº 

83955 

Ajustes de E.Jerdclos Anteriores 

O.O() 
3,021.20 

3,021.20 
O.O() 

8395S001 

AJustes de Ejercicios Anteriores 

O.O() 
3,021.20 

3,021.20 
o.oo 

85 

Ingresos de Gestión 

o.oo 
¼0,360...30 

~S40,.1&0.30 

º·ºº 

8S6 

Ingresos Por Transferencias Corrientes Recibidas 

o.oo 
¼0,.1&0,30 

1,.s40,360.30 

º·ºº 

85605 

Transferencias Corrientes de/ Sector PúbUco 

O.O() 
2,5"10,350,30 

2,Si0,360.Jo 

o.oo 

85605s95 
Ministerio de Econom(a 

O.O() 
2,S'I0,360.30 

2,S'I0,350_30 

o.oo 

8 S7 

I ngresos por Transterenc/as de Ca p/t:¡¡ ¡ Recibidas 

0.00 

0.00 

º·ºº 

85703 

Transferencias de Clp/ta/ de/ Sector Pú!:>flco 

ooo 
o.oo º·ºº o.oo 

0.00 



I nstitucional 

CODI GO 

85703896 Ministerio de Economía 

Superintendencia de Competencia 

BALANCE DE COMPROBACION 
Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Definitivo) del 2018 

(EN DOLARES) 

CONCEPTO SALDO DEBE 
ANTERIOR 

0.00 0.00 

Sub Total Título 180,971.32 7,ffl0,275.71 

Total º·ºº 17,607,681.19 

HABER 

0.00 

7,632,940.75 

17,607,68L19 

29/03/2019 

Pag. 9 de 9 

SALDO 
ACUMULADO 

º·ºº 
1 43,63 6.36 

º·ºº 



,-· 
Superintendencia 1... , Competencia 

NOTAS A LOS ESTADOS FINA "CIEROS AL 31 DE DICIEMBRE 
(DEFINITIVO) DEL 2018 

l. Operaciones 
La Superintendencia de Competencia, nace mediante Decreto Legislativo número 528, 
de fecha 26 de noviembre de 2004, publicado en el Diario Oficial No. 240, Tomo No. 
365, del 23 de diciembre del mismo año, por medio del cual, se emitió la Ley de 
Competencia, la cual entró en vigencia el uno de enero de 2006. 

Por medio de la precitada ley, en su artículo 3 inciso 1°, se creó la Superintendencia de 
Competencia como una Institución de Derecho Público, con personalidad jurídica y 
patrimonio propio, de carácter técnico, con autononúa administrativa y presupuestaria 
para el ejercicio de las atribuciones y deberes que se estipulan en la referida ley y en las 
demás disposiciones aplicables. 

De acuerdo al artículo 1 ° inciso 1 ° de la ley en comento, el objeto de la misma es 
promover, proteger y garantizar la competencia, mediante la prevención y eliminación 
de prácticas anticompetitivas que, manifestadas bajo cualquier forma limiten o 
restrinjan la competencia o impidan el acceso al mercado a cualquier agente económico, 
a efecto de incrementar la eficiencia económica y el bienestar de los consumidores. 

2. Estados Financieros Básicos 
Los estados financieros básicos para la Superintendencia de Competencia de acuerdo a 
las normas de contabilidad gubernamental son: Estado de Situación Financiera, Estado 
de Rendimiento Económico, Estado de Flujo de Fondos y Estado de Ejecución 
Presupuestaria 

3. Unidad Monetaria 
Con fecha 30 de noviembre de 2000 se aprobó la Ley de Integración Monetaria, la cual 
entró en vigencia a partir del 1 de enero de 2001, en la que se establece el tipo de 
cambio entre el colón y el dólar de los Estados Unidos de América en 8.75 por $1.00. 
Además el dólar tiene curso legal irrestricto con poder liberatorio ilimitado para el pago 
de obligaciones en dinero en el territorio nacional, y establece que todas las operaciones 
financieras, tales como depósitos bancarios, créditos, pensiones, emisiones de títulos 
valores y cualquier otras realizadas por medio del sistema financiero, se expresarán en 
dólares y las operaciones o transacciones del sistema financiero que se hayan realizado 
o pactado en colones con anterioridad a la vigencia de esta Ley, se expresarán eri 
dólares al tipo de cambio establecido en la Ley. 

4. Políticas contables 
Los estados financieros de la Superintendencia de Competencia, han sido preparados de 
conformidad a Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados para instituciones 
gubernamentales en El Salvador que corresponden a los establecidos en el Manual de 
Sistema de contabilidad Gubernamental aprobado por la Dirección General de 
Contabilidad Gubernamental del Ministerio de Hacienda, dependencia encargada de 
establecer las normas y reglamentaciones en materia de contabilidad gubernamental y 
de ejercer el control y supervisión técnica de las instituciones que integran el sector 
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público de El Salvador, así como lo contemplado en la Ley y Reglamento del Sistema 
de Administración Financiera 

a) Ejercicio Contable 

El ejercicio contable y económico de la Superintendencia, es del uno de enero al treinta 
y uno de diciembre de cada año. 

b) Reconocimiento de Ingresos y Egresos 

Los ingresos por transferencias recibidas se reconocen cuando se efectúa el 
requerimiento de los mismos, independientemente de la fecha de percepción, en el caso 
de los egresos estos se reconocen cuando se cuenta con la documentación de respaldo, 
indistintamente de la fecha que se paguen. 

c) Inversiones en Intangibles 

Los bienes intangibles adquiridos al ser mayores o iguales a $600.00 se registrarán en 
Inversiones en Intangibles, al costo de adquisición y su vida útil depende de la 
aplicación de criterios técnicos apoyados en especialistas y si son menores a dicha 
cantidad se registran directamente al gasto. 

d) Inversiones en Bienes de Uso 

Las inversiones en bienes de uso se presentan al costo. Los bienes menores a $600. 00 se 
registran como gastos de gestión. La depreciación se calcula sobre el método de línea 
recta sobre la vida útil estimada de los activos, utilizando las siguientes tasas de 
depreciación: equipo de transporte 10%, mobiliario y equipo de oficina 20%. Se calcula 
el 10% del valor del bien como valor residual. 

e) Adquisición de Bienes de Uso y Consumo 

Con fecha 26 de septiembre de 2013 fue aprobada la política contable para el 
tratamiento contable de las Existencias Institucionales, por tal razón los desembolsos en 
concepto de materiales y suministros que se adquieran para el funcionamiento de la 
institución, serán reconocidos a Existencias Institucionales y al final de cada mes con el 
Reporte de existencias de materiales en almacén, proporcionado por el encargado de 
almacén, se procederá a efectuar el registro a Gastos de Gestión por los bienes 
consumidos. 

S. Disponibilidades 

Están representadas por las disponibilidades en las cuentas de los bancos comerciales, y 
los depósitos en Fondos Ajenos en Custodia, según detalle: 
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Banco Agrícola S.A. 
Nombre de la cuenta 
MH-MINEC -REMUNERACIONES 
EMBARGOS JUDICIALES - MINED-SDC 
MH-MINEC -BIENES Y SERVICIOS 
MH-SUBSIDIARIA INSTITUCIONAL 
Sub total 

Banco Industrial El Salvador, S.A. 
MH- tvrrNEC-SDC-COMPRAS INCLUSIVAS 

Ministerio de Hacienda 
FONDOS AJENOS EN CUSTODIA 

No de cuenta 
590-056167-1 
590-056271-0 
590-056166-0 
590-056164-9 

· 2018 

Saldo 
$25,812.86 

3.74 
12,365.52 

0.00 
S 38,182.12 

$ 4,433.38 

S 73,038.97 

Saldo 
S 27.67 

75.91 
96,327.16 

0.00 
S 96,430.74 

$ 44,988.81 

S 53,719.42 

---------- --. - -· --
$ 115,654.47 _ S 195,lJ-ª•91. T9!ª1._d.isp_onibilidades 

6. Anticipo de fondos 
Representa el monto por el cual está constituido el fondo circulante de monto 
fij o y anticipos por servicios, según detalle: 

Anticipo a Empleados 
Anticipo por Otros Servicios 

7. Deudores financieros 

2018 
$3,000.00 

0.00 
$3,000.00 

2017 
$3,000.00 

50.00 
Si 3,050.00 

Representa el monto de requerimientos de fondos pendientes de ubicar de parte del 
Ministerio de Hacienda y retenciones del Impuesto Sobre la Renta por Servicios y 
retenciones del impuesto al Valor Agregado IV A pendiente de liquidar. 

2018 2017 
Deudores monetarios por percibir $ 151,478.40 S 2,202.99 

8. Inversiones intangibles 
Las inversiones en intangibles están integradas como se detalla a continuación: 

Seguros pagados por anticipado i 
Mantenimiento y Reparación Pagados x Anticipado 
Derechos de propiedad intangible ii 

2018 
$ 10,389.99 

2,646.22 
9.421.36 

2017 
$ 14.697.71 

354.04 
7,588.32 

S 22,457.57 $ 22,640.07 

1. En la cuenta de seguros pagados por anticipado se encuentran las pólizas adquiridas 
en el año, que a la fecha se encuentran pendientes de amortizar y están integradas 
como se detalla a continuación: 

Primas y gastos de seguros de personas 
Primas y gastos de seguros de bienes 

$ 10,151.52 $14,427.79 
238.47 269.92 

S 10,389.99 $14,697.71 
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ii En los derechos de propiedad intangible al 31 de diciembre, se encuentran integradas 
por la adquisición de licencias de software, así: 

Derechos de propiedad intangible 
(-) Amortización acumulada 

9. Existencias Institucionales 

$28,132.03 
18.710.67 

S 21,039.23 
13,451.01 

S 9,421.36 S 7,588.32 

Comprenden las adquisiciones en bienes de uso y consumo para el funcionamiento de la 
institución, según detalle: 

Materiales de oficina, productos de papel e impresos 
Productos químicos, combustibles y lubricantes 
Materiales de uso y consumo 
Bienes de uso y consumo diverso 

2018 
S 2,533.88 

119.01 
4,858.99 

1.60 
$ 7.513.48 

2017 
S 3,005.88 

95.11 
4,237.08 

1.60 
$ 7,339.67 

10. Bienes depreciables v no depreciables 
Los bienes depreciables y los no depreciables están compuestos por equipo de 
transporte maquinaria y equipo, mobiliario diverso, libros y obras de arte como se 
detalla a continuación: 

Bienes depreciables (netos) 

Equipo de transporte 
Maquinaria, equipo y 
Mobiliario diverso 
Total bienes 
Deprecia bles 

Depreciación Valor neto Depreciación Valor neto 
Costo Acumulada en libros Costo Acumulada en libros 

$ 87,684.83 $78,916.34 $ 8,768.49 $87,684.83 $78,916.34 $ 8,768.49 

351,265.23 272 800. 89 $78,464.34 333 072.82 255,064.55 S 78 008.27 

$438,950.06$ 351,717.23 $ 87,23283 $420,757.65 $333,980.89 $ 86,776.76 
======== ======== ======-===-~--- ------ -------

Bienes no depreciables 

Obras de arte, libros y 
Colecciones (*) $ 13,965.00 $ 
Total bienes no 
Deprecia bles $13,965.00 $ 

0.00 $ 13,965.00 $ 13 965.00 $ _QJ)Q_ $ 13 965.00 

0.00 $ 13,965.00 $13,965.00 $ 0.00 $13,965.00 

(*) De conformidad con las normas de contabilidad gubernamental, las obras de arte, 
libros y colecciones no son depreciables. 

11. Depósitos de terceros 
Los saldos de las cuentas de depósitos de terceros según detalle: 

Depósitos Ajenos 
Embargos judiciales 
Depósitos retenciones fiscales 
Anticipo de impuesto retenido IV A 

2018 
S 12,504.99 

72,928.35 
16,597.72 

97.35 
S 102,128.41 

2017 
S 1,1281.93 

53,723.15 
2,177.81 

97.35 
S 57,280.24 



Superintendencia 1.._ Competencia 

12. Acreedores financieros 
Los saldos de las cuentas de acreedores financieros al 31 de diciembre de 2018 y 2017 
según detalle: 

A.M. x Remuneraciones 
A.M. x Adquisiciones de bienes y servicios 
A.M. x Gastos financieros y otros 
A.M x Inversiones en activos fijos 
TOTALES 

2018 
$ 22,995.38 

126,215.22 
0.00 

6,326.38 
$ 155,536.98 

2017 
$ 0.00 

81,729.99 
854.59 

10.277.32 
S 92,861.90 

13. Patrimonio v resultado del ejercicio 
El s~do está compuesto por las donaciones recibidas y los resultados de ejercicios 
comentes y antenores, según detalle: 

Patrimonio instituciones descentralizadas 
Donaciones y legados corporales 
Resultado de ejercicios anteriores 
Resultado del ejercicio corriente (AO 03) 
TOTALES 

Resultado del ejercicio corriente (AO 05) 

14. Ingresos por transferencias corrientes. 

2018 
$ 41,213.45 

53,357.95 
102,399.92 

3.220.36 
S 200,191.68 

S (56.555.32) 

2017 
$ 41,213.45 

53,357.95 
117,478.43 
05.078.51) 

S 212,049.83 

(31,078.51) 

Los ingresos por transferencias corrientes fueron recibidos del Ministerio de Hacienda, 
a través del Ministerio de Economía. 

2018 2017 
Ministerio de Hacienda S 2,540,360.30 $ 2,404,323.20 

15. Gastos de inversiones públicas 
Los gastos en inversiones públicas corresponden a egresos generados a través del 
proyecto financiado por fundación FORO, denominado Apoyo al análisis de las brechas 
y oportunidades para informar sobre la implementación de la LACAP de El Salvador 
que requiere que el 12% de las compras públicas procedan de la micro y pequeña 
empresa, según detalle: 

Servicios Comerciales 
Otros Servicios arrendamientos 
Servicios técnicos y profesionales 
TOTAL 

2018 
$30,940.22 

8,214.50 
17,400.60 

S 56,555.32 

2017 
$ 0.00 

0.00 
16.00.00 

S 16,000.00 

Para el cierre del ejercicio 2018, no se liquidaron las cuentas de gastos de la Agrupación 
Operacional 05 Recursos de Carácter Extraordinario con base a normativa contable 
C.2.14 ormas Sobre Cierre y Apertura de Cuentas, numeral l. Cierre de las Cuentas de 
Ingresos y Gastos de Gestión, párrafo segundo. 
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16. Gastos en personal 
Los gastos en personal al 31 diciembre, se presentan a continuación: 

Dietas 
Remuneraciones al personal 
Contribuciones patronales 
Indemnizaciones 

17. Gastos en bienes de consumo v servicios 

2018 
$ 17,500.00 $ 

1,634,139.85 
155,228.53 

87,621.50 

2017 
18,200.00 

1,647,725.1 O 
145,581.80 

2.599.32 
$ 1,894,489.88 S 1,814,106.22 

El saldo de bienes de consumo al 31 de diciembre, se presenta a continuación: 

Productos alimenticios, agropecuarios y forestales 
Productos te>..'tiles y vestuarios 
Materiales de oficina, productos de papel e impresos 
Productos de cuero y caucho 
Productos químicos, combustibles y lubricantes 
Minerales y productos derivados 
Materiales de uso o consumo 
Bienes de uso y consumo diverso 
Servicios básicos 
Mantenimiento y reparación 
Servicios comerciales 
Otros servicios y arrendamientos diversos 
Arrendamientos y derechos 
Pasajes y viáticos 
Servicios técnicos y profesionales 

18. Gastos en bienes capitalizables 

2018 
$ 3,384.89 

1,961.94 
5,210.97 

62.70 
3,809.61 

151.46 
5,135.66 
2,782.73 

30,001.36 
9,271.41 

14,296.49 
68,195.20 

136,704.30 
39,657.90 

161,210.18 
S 481,836.80 

2017 
$ 2,921.33 

1,629.40 
5,977.92 

0.00 
3,589.30 

66.90 
7,410.95 
3,505.23 

29,937.83 
13,265.43 
13,791.99 

107,785.19 
137,080.00 

40,699.65 
20.366.89 

$ 388,028.01 

El saldo en bienes capitalizables comprende los desembolsos incurridos en maquinaria y 
equipo, equipo informático, mobiliario y derechos de licencias, libros, entre otros, con 
costo de adquisición menor a $600.00. 

Maquinaria, equipos y mobiliario diverso 
Libros y colecciones 
Gastos en activos intangibles 

19. Gastos financieros y otros 

2018 
$4,277.76 

0.00 
1.263.70 

$ 5,541.46 . 

2017 
$5,947.00 

1,536.32 
1.693.58 

$ 9,176.90 

Comprende los gastos incurridos en primas de seguros, impuestos, tasas y pago de 
comisiones bancarias, entre otrns: 

Primas y gastos por seguros y comisiones bancaria 
Impuestos, tasas y derechos 

2018 
$129,087.16 

167.44 
S 129,254.60 

2017 
$ 172,502.55 

167.44 
S 172,669.99 
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20. Costo de ventas v cargos calculados 
Comprende las amortizaciones en bienes intangibles, así c0mo la depreciación de bienes 
muebles, según detalle: 

Amortización de inversiones intangibles 
Depreciación de bienes de uso 

21. Gastos de actualizaciones v ajustes 

2018 
$ 5,261.36 

17.736.34 
$22,997.70 

2017 
$ 4,576.66 

27.458.56 
S 32,035.22 

Comprende la aplicación a gastos por ajustes contables de operaciones registradas en 
ejercicios ya finalizados, según detalle: 

Ajustes de ejercicios anteriores 
2018 

$ 3,021.20 
2017 

S 3,385.37 


